
Revitalizační a protipovodňová opat-
ření na Cihlářském potoce (str. 3)

Strážnice mají malé pomocníky  
(str. 4) 

Předávání Cen města pro nejlepší 
žáky škol (str. 8–9)

Jaroslav Mrtka 
(str. 13)

Volby a nové složení zastupi-
telstva města
Volby do zastupitelstva města 
Havlíčkova Brodu, které proběh-
ly 15. a 16. října 2010 ve 32 okrs-
cích Havlíčkova Brodu absolvovalo  
(a odevzdalo obálku s hlasem)  
8 641 osob z celkového počtu  
19 180 zapsaných voličů.
Zvítězila Česká strana sociál-
ně demokratická se 6 mandáty  
a 21,22 % hlasů. Na druhé pomy-
slné příčce s 5 místy v zastupitel-
stvu se shodně umístila Občanská 
demokratická strana se 17,80 %   
a Komunistická strana Čech a Mo-
ravy se 16,88 % hlasů. Tři místa 
obsadí v zastupitelstvu Křesťanská 
demokratická unie – Česká strana 
lidová, která získala 10,70 % hlasů. 
Po dvou „křeslech“ obsadí Broďáci 
– sdružení nezávislých kandidátů 
(9,54 % hlasů) a TOP 09 (9,42 % 
hlasů). Jedno místo uhájily Ženy za 
Brod  (6,20 % hlasů) a poslední mís-
to zůstává Straně zelených (6,01 % 
hlasů). 
Podrobnější výsledky voleb najdete 
na straně 3.

 

Prezident Václav Klaus začal autogramiádu na radnici
(str. 5)

Prosincové jednání
zastupitelstva města 

je plánováno 
na 13. 12. od  14.30 hodin. 

Veřejnost je zvána!

ylisty
Havlíčkobrodské

www.muhb.cz

 listopad 2010ZDARMA • Distribuovaný náklad 10 000 kusů

pro občany našeho města

11



2 Havlíčkobrodské listy

Město známe i neznáme

Genius dobra k oněm rád se chýlí / kdož muž-
ný čin též s dobrým skutkem pojí/ kdy muži 
otužilí v žití, boji / k pomoci slabým opuště-
ným pílí / podávajíce pravici jim svoji / by i ti 
slabí došli k svému cíli.

Titulek a první strofa oslavné básně L. Grossman-
nové-Brodské složené ke kulatému výročí jistého 
brodského spolku dává možná starším a nejstar-
ším čtenářům tušit, oč se tehdy v r. 1910 jednalo. 
Snad nebylo v Brodě rodiny, jejíž alespoň jeden 
příslušník nebyl členem spolku Humanita, a právě 
31. července vzpomínaného roku slavil jeho před-
chůdce 30 let svého trvání. Ale od začátku.
V dobách, kdy státní všeobecné systémy sociální-
ho zabezpečení, byť jenom částečně připomínající 
ty dnešní, fakticky ve střední Evropě neexistovaly 
či byly nanejvýše v plenkách, zůstávalo břemeno 
péče o chudé, nemocné a jinak sociálně potřebné 
převážně na bedrech obcí a územní samosprávy. 
K tomu se družily různé soukromé dobročinné 
nadace a ústavy, ale ovšem i první občanské ini-
ciativy. O založení prvního veřejného podpůrného 
spolku v Brodě se před 130 lety zasloužili vojenští 
veteráni. Spolek vojenských vysloužilců generála 
jízdy hraběte Eduarda Clam-Gallas v Německém 
Brodě, jak zněl jeho poněkud dlouhý úřední ná-
zev, vznikl 1. 8. 1880. Hlavním iniciátorem, prvním 
předsedou a velitelem sdružení vojenských vete-
ránů se stal Ferdinand Heller (1815–1903), major 
c.k. zeměbrany ve výslužbě, usedlý v našem měs-
tě. Podle stanov oficiálně schválených téhož roku 
bylo hlavní náplní spolku podpora členů v nemoci, 
v případě úmrtí zajištění důstojného pohřbu a pří-
spěvek na zaopatření pozůstalých vdov a sirotků. 
Výše podpory samozřejmě závisela na finančních 
možnostech spolku a pořizování potřebného 
kapitálu nebylo vůbec lehkou záležitostí. Kro-
mě členských příspěvků přicházely v úvahu dary 
soukromých osob nebo příjem z nadací, a proto 
se spolek snažil vylepšovat si svou finanční situ-
aci pořádáním plesů,  různých zábav i přednášek. 
Členem se mohl stát každý vysloužilý rakouský 

voják, avšak nikoliv starší 50 let. Věková hranice 
pro vstup do spolku, která později v podstatě pad-
la, měla v počátcích zamezit přílišnému ztenčení 
spolkového kapitálu určeného na podpory. Spolek 
měl svůj prapor, vysvěcený r. 1881, i svůj stejno-
kroj. Jednací řečí byla čeština, případně němčina. 
Taktéž velícími byly oba zemské jazyky – němčina 
a čeština. V praxi se téměř výhradně „úřadovalo“ 
česky. 
Spolek byl také členem Ústředního sboru spolků 
českých vojenských vysloužilců (založen r. 1886), 
jehož působnost se vztahovala na všechny české 
země a v němž byly efektivněji sdruženy síly i pro-
středky českých veteránů. Ostatně stejně jako dnes 
i tehdy stále stoupaly životní náklady a také náklady 
na zajištění posledních věcí člověka. Jestliže kupř.  
v 80. letech předminulého století pokryla spolková 
podpora větší část nákladů na skrovný leč slušný 
pohřeb, počátkem 20. století vystoupila cena nej-
levnějšího pohřbu IV. kategorie podle pohřebního 
ústavu na 80–120 K, což mohla být pro rozpočet  
a úspory chudší rodiny částka vskutku smrtící. Proto 
byly členové také vyzýváni, aby přistoupili k pohřeb-
ní pokladně při Ústředním sboru. 
Na veřejnosti vystupoval spolek velmi loyálně při 
všech církevních katolických a státních svátcích  
a oslavách. V původních stanovách měl také uve-
denu více méně povinnost členů účastnit se mini-
málně při oslavách svátku Vzkříšení Páně, Božího 
těla, narozeninách císaře, jmenin protektora spol-
ku – pohledského hraběte Clam-Gallase a po něm 
heráleckého Bedřicha Milnera – a jednou ročně 
sloužené mše za zemřelé členy a padlé rakouské 
vojáky. V české společnosti se proto příliš velkým 
sympatiím netěšil. Je však třeba říci, že neprávem. 
Ve svých malebných uniformách pod vlajícím pra-
porem veteráni spíše jenom dotvářeli výtvarnou 
kulisu oficiálních oslav, a rozhodně žádné rakušác-
ké vojenské myšlenky nepropagovali, vždy bylo 
na prvním místě hledisko podpůrné a humánní. 
O jejich českém vlastenectví se veřejnost mohla 
brzy přesvědčit.
Vídeňská vláda v letech 1909 a 1910 oprášila svůj 
dřívější plán na soustředění všech spolků vojen-
ských veteránů do jedné celoříšské organizace 
také s tím, že by tyto spolky měly mít do budouc-

na určitou brannou ná-
plň a dokonce je mínila 
ozbrojit. Takováto vládní 
předloha však byla pro 
většinu českých poslanců 
na říšské radě a všechny 
české veteránské spolky 
naprosto nepřijatelná.  
V české veřejnosti té 
doby, nedlouho po ane-
xi Bosny a Hercegovi-
ny (r. 1908), převládala 
nálada právě opačná. 
Český antimilitarismus 
rostl již od 90. let 19. sto-
letí. Svou trošku do mlýna  
k tomu přidal i brodský 
rodák Václav Klofáč ve 
své době známou afé-

rou „Zde!“ a po něm rovněž příslušníci mladší 
generace strany národně sociální, z nichž mnozí 
si své skutky odseděli ve vězení. Pro české vete-
ránské spolky v této atmosféře bylo nemyslitelné, 
aby se vzdaly své autonomie, kontroly nad svými 
prostředky, a již vůbec se nechtěli stát nucenými 
propagátory rakouské brannosti na úkor svého 
původního ušlechtilého cíle sociální podpory. 
Pod tlakem okolností se tak brodští vojenští vy-
sloužilci rozhodli na valné hromadě v 15. 1. 1911 
otevřít svůj spolek veřejnosti a přeměnit jej v ob-
čanský podpůrný spolek. Ve schválených stano-
vách se také objevil nový úřední název: Občanský 
spolek podpůrný Humanita pro královské město 
Německý Brod a okolí. V následujících letech se 
výrazně zvýšil počet členů a v době meziválečné 
osciloval kolem 1200 osob, v době po II. světo-
vé válce dosáhl až 1400 členů, což samo o sobě 
svědčí o oblibě tohoto nejpočetnějšího spolku ve 
městě, ale také o občanské solidaritě a naplňování 
původních ideálů zakladatelů. 
Humanita plnila své poslání poctivě, nejenom na 
poli sociálním, ale v paměti jsou ještě spolkem 
pořádané zájezdy, koncerty, plesy a přednášky. 
Poměrně bohatou činnost vyvíjel spolek až do 
80. let minulého století, kdy se projevil generač-
ní problém. Členů spíše ubývalo i přes úpěnlivé 
výzvy funkcionářů k získávání mladších zájemců 
o členství, věkový průměr se zvyšoval, u posled-
ního výboru spolku činil dokonce 72 let! Nako-
nec nezbylo jiné řešení, než spolek po 105 letech 
existence ke dni 2. 6. 1985 likvidovat. I tak patří 
dík všem obětavým činovníkům v historii spolku  
i jeho členům v uskutečňování myšlenky vzájem-
né občanské sociální podpory. 
 Miloš Tajovský
 reprofoto PhDr. L. Macek

Havlíčkobrodské listy. Měsíčník města Havlíčkův Brod, registrační číslo MK ČR E 17032, ročník 3, vydává město Havlíčkův Brod, IČ 00267449. Kontaktní osoba Světlana 
Pátková tel. 569 497 109, e-mail: hblisty@muhb.cz. Redakční rada: Bc. Jan Tecl, Ing. Jana Fischerová, CSc., Libor Honzárek, Ing. Čeněk Jůzl, Ing.Tomáš Hermann, Ing. 
Ivan Kuželka, Jiří Kopic. Redakce: Světlana Pátková (red). Foto pro HB listy Světlana Pátková (pokud není uvedeno jinak). Grafická úprava a tisk: Sprintera s.r.o., Crespo 
s.r.o., VLTAVA-LABE-PRESS, a.s. Distribuce: Česká pošta a.s. Korespondenční adresa: Havlíčkobrodské listy, podatelna MěÚ, Havlíčkovo nám. 57, 580 61 Havlíčkův Brod.

POZOR – Uzávěrka příštího čísla je 22. 11. 2010
Své příspěvky nebo dotazy můžete posílat na adresu hblisty@muhb.cz, nebo dodat do boxu Havlíčkobrodských listů na podatelně Městského úřadu, Havlíčkovo nám. 
57 nejpozději do 25. dne v měsíci. S připomínkami k distribuci se obracejte na Městské informační centrum v budově Městského úřadu na Havlíčkově náměstí.
Za obsahovou správnost příspěvků ručí autor. Nevyžádané příspěvky a fotografie se nevracejí. Redakce si vyhrazuje právo upravovat a krátit příspěvky. Články není možné 
využívat v jiných periodikách bez souhlasu vydavatele.

Brodští vojenští veteráni nedlouho po založení spolku v původních 
stejnokrojích

Ferdinand Heller, major c.k. zeměbrany v.v., 
zakladatel spolku

Od veteránů k Humanitě



3LISTOPAD 2010

Aktuality

Zveřejnění Návrhu rozpočtu města Havlíč-
kův Brod pro rok 2011
Návrh najdou občané Havlíčkova Brodu na 
úřední desce Městského úřadu v Havlíčkově 
Brodě, na webových stránkám města www.
muhb.cz, v kompletní tištěné podobě je do-
kument „Návrh rozpočtu města Havlíčkův 
Brod pro rok 2011“ dostupný k nahlédnutí 
nebo pořízení výpisu na podatelně, městském 
informačním centru a sekretariátu starosty 
města v budově Městského úřadu na Havlíč-
kově náměstí 57, dále v recepci a na ekono-
mickém odboru v budově Městského úřadu 
V Rámech 1855. Lhůta zveřejnění je od 12.00 
hodin 27. října 2010 do 12.00 hodin 13. pro-
since 2010. K návrhu mohou občané uplatnit 
připomínky buď písemně prostřednictvím 
podatelny městského úřadu nebo ústně na 
zasedání zastupitelstva, na kterém bude návrh 
rozpočtu projednáván (předpokládané datum 
je 13. prosince 2010). S. Pátková

Vrácení dokumentace vlivů záměru na životní 
prostředí Kočín – Mírovka, nové vedení 400 kV
K předložené dokumentaci EIA obdrželo mi-
nisterstvo životního prostředí množství vyjá-
dření, podnětů a připomínek, které obsahují 
oprávněné žádosti na informace, jež je nezbyt-
né do dokumentace EIA doplnit. Kopie obdr-
žených vyjádření jsou v elektronické podobě  
k dispozici v Informačním systému EIA na in-
ternetových stránkách CENIA, české informač-
ní agentury životního prostředí a na stránkách 
Ministerstva životního prostředí (http://www.
mzp.cz/eia), pod kódem záměru MZP281,  
v sekci Dokumentace, řádku Oznámení o vrá-
cení dokumentace.
Po doplnění bude zpracován posudek, který 
bude opět zaslán ke zveřejnění a vyjádření 
dotčeným subjektům a veřejnosti. (red)

Volby a nové složení zastupitelstva města (Pokračování ze str. 1)

Politická 
příslušnost

Kandidát
příjmení, jméno, tituly

Hlasy
abs. v %

Ženy za Brod Štrossová Ivana PhDr. ŽB ŽB 1 157 9,42
ČSSD Čáslavský Jiří ČSSD BEZPP 2 088 4,97
ČSSD Míka Jan Ing. ČSSD ČSSD 2 030 4,83
ČSSD Kopecký Zdeněk Ing. ČSSD ČSSD 2 000 4,76
ČSSD Antonín Pavel MUDr. ČSSD ČSSD 1 970 4,69
ČSSD Prchalová Veronika PaedDr. ČSSD BEZPP 1 955 4,65
ČSSD Mojžyšková Ivana ČSSD ČSSD 1 951 4,64
KSČM Plodík Milan KSČM KSČM 1 949 5,83
KSČM Dobrý Zdeněk PhDr. KSČM KSČM 1 710 5,11
KSČM Bičík Milan Mgr. KSČM KSČM 1 708 5,11
KSČM Nigoš Štefan Ing. KSČM KSČM 1 485 4,44
KSČM Báťa Karel Ing. KSČM KSČM 1 422 4,25
Strana zelených Hermann Tomáš Ing. SZ SZ 1 153 9,69
ODS Fischerová Jana Ing. CSc. ODS ODS 2 542 7,21
ODS Tecl Jan Bc. ODS ODS 2 394 6,79
ODS Matějková Martina PaedDr. ODS ODS 1 566 4,44
ODS Kopic Jiří ODS ODS 1 414 4,01
ODS Doucha Petr ODS ODS 1 499 4,25
KDU-ČSL Jůzl Čeněk Ing. KDU-ČSL KDU-ČSL 1 830 8,64
KDU-ČSL Stryhal Jiří MUDr. KDU-ČSL KDU-ČSL 1 710 8,07
KDU-ČSL Chvílová Weberová Magdalena MUDr. KDU-ČSL BEZPP 1 025 4,84
Broďáci – SNK Kuželka Ivan Ing. NK BEZPP 1 485 7,86
Broďáci – SNK Schwarz Jan NK BEZPP 1 463 7,74
TOP 09 Honzárek Libor TOP 09 BEZPP 1 370 7,34
TOP 09 Libus Petr MUDr. TOP 09 BEZPP 1 217 6,52

Celkem 25 členů nového zastupitelstva jednalo prostřednictvím svých stranických klubů o ko-
aliční smlouvě, která byla podepsána ve večerních hodinách 27. října. 
Koaliční smlouvu uzavřelo 5 stran se 13 mandáty v ZM: 
ODS (5) – starosta a 2 radní (JanTecl , Jiří Kopic, Petr Doucha) 
KDU-ČSL (3) – místostarosta (Čeněk Jůzl) 
Broďáci (2) – místostarosta (Ivan Kuželka) 
TOP 09 (2) – radní pro územní plán a rozvoj města (Libor Honzárek) 
SZ (1) – radní (Tomáš Hermann)
Ustavující zastupitelstvo zasedá v pondělí 8. 11. od 15.00 hodin na Staré radnici. Pokud za-
stupitelstvo potvrdí navržené složení rady města, zůstávají v opozici ČSSD (6), KSČM (5) a ŽB 
(1), tedy celkem 12 zastupitelů. 

Havlíčkobrodské listy na www.muhb.cz  
od 5. 11. Příští vydání od 3. 12.

Revitalizační a protipovodňová 
opatření na Cihlářském potoce
Zahájení: 1. 3. 2010
Dokončení: 31. 3. 2013
Uvedení do trvalého provozu: 1. 4. 2013
Cílem stavby je celková rekonstrukce nádrží 
(hráz, funkční objekty) tak, aby nádrže vyho-
vovaly současným požadavkům na zajištění 
bezpečného provozu. Stavba je rozdělena do 
čtyř stavebních částí, realizaci díla provádí fir-
ma PSJ Jihlava.
V současné době jsou dokončeny stavební 
úpravy na Štičím rybníce, pokračuje revitali-
zace na Cihlářském potoce mezi rybníky Štičí  
a Zádušní úpravou okolí nově vzniklé nivy, jsou 
vysazovány nové stromy a keře, vodní rostli-
ny v nové průtočné tůni (o ploše cca 390 m2)  
a je obnovován ovocný sad. Druhá, zahloube-
ná tůňka je menší (160 m2) obklopená lučním 
porostem. Probíhají stavební práce na rybníku 
Zádušn ím, který bude mít nový bezpečnostní 
přeliv a upravenou hráz. Mezi rybníky Pfaffen-
dorský a Zádušní je dokončována úprava hrá-
ze. Stávající koryto Cihlářského potoka bude 
v této části pročištěno a potok stabilizován, 
bude vybudována nová průtočná tůň (plocha 
cca 780 m2), která bude zaústěna do Cihlář-
ského potoka a tůně pod terénem. Změny do-
zná také opravená komunikace pro pěší, počí-
tá se svedením pěšího a cyklistického provozu 
ze soukromého pozemku. Upravují se rybníky 
Pfaffendorfský a Hajdovec s novými bezpeč-
nostními přelivy. Stavba by měla být komplet-
ně dokončena v prosinci roku 2012.
Registrační  číslo  CZ.1.02/6.4.00/08.03551

Havlíčkobrodská Základní škola Wolkerova slaví 
v tomto roce 40 let od svého založení. Při této 
příležitosti byl 8. 10. slavnostně otevřen moder-
ní sportovní areál v zahradě školy za 18 milionů 
korun. Sportoviště však již mělo možnost proká-
zat svoji oblíbenost. V provozu je od července  
a od té doby do začátku října jej navštívilo něko-
lik tisíc lidí. S. Pátková



Reportéři IN

4 Havlíčkobrodské listy

Přijďte se podívat – Stavba obřího městečka z Lega 
Více než 600 000 kostiček populární stavebnice 
Lego bude v rámci ojedinělého putovního pro-
jektu pro děti od 6 do 13 let k použití pro stav-
bu obřího městečka o rozměrech 8 x 3,5 metru 
v Havlíčkově Brodě. Od čtvrtka 18. 11. do soboty 
20. 11. bude v modlitebně Církve bratrské (Stráž-
ná 1364, za Černým mostem) probíhat stavění 
města jak ze samostatných kostiček, tak i z ne-
přeberného množství originálních modelů domů, 
aut a dalšího vybavení. V neděli 21. 11. se pak 
uskuteční slavnostní otevření městečka pro rodi-
če s bohoslužbou. Více informací o akci na www.
cb.cz/havlickuv.brod/mravenci.  (red)

Pozvánka na ples gymnázia
Při příležitosti oslav 275 let Gymnázia Havlíčkův 
Brod srdečně zveme širokou veřejnost, všechny 
studenty, absolventy i příznivce gymnázia na 1. 
Reprezentační ples Gymnázia Havlíčkův Brod. 
Ples se koná 13. 11. 2010 od 19.00 hod v KD Ost-
rov. K tanci zahrají Zatrestband a Polyvox. Lístky je 
možné zakoupit ve vestibulu gymnázia každé úterý  
a čtvrtek v čase 7.45–8.05 nebo po domluvě  
u Hany Kvášové (kvasova@ghb.cz, 569 669 346). 

Strážnice MP mají malé pomocníky
Může se vám snadno stát, že vás na silnici zasta-
ví strážnice městské policie s malým pomocní-
kem a odmění vás za správnou rychlost, kterou 
projíždíte městem. Tak tomu bylo například 14. 
10., kdy na Pražské přenosným radarem změřili 
přijíždějícím autům rychlost nejen strážníci, ale 
také „příslušníci“ Kroužku mladých strážníků. 
„Jedná se o zájmový kroužek v rámci preven-
ce kriminality, které se městská policie již del-
ší dobu věnuje. Přihlášené děti ze základních 
škol jednou týdně dochází na služebnu měst-
ské policie a mají zde možnost nahlédnout 
do prostor, kde policie má své zázemí, pro-
hlédnout si veškeré pomůcky, které strážníci 
potřebují ke své činnosti, včetně služebního 
vozu a kamerového systému. Každý ‚mladý 
strážník‘ dostane své vlastní identifikační číslo  
a pracovní sešit s vlastní fotografií v policejní uni-
formě,“ říká strážnice Věra Vaňkátová a doplní ji 
Ivana Novotná: „Pro děti je na služebně vyhra-
zena speciální místnost. Pomocí her a soutěží se 
učí být správnými účastníky silničního provozu 
(chodci, cyklisty, spolujezdci). Poznávají, jak kom-
plikované jsou mezilidské vztahy. Jak se chovat  
k cizímu zvířeti, co udělat s nalezenou injekční 
stříkačkou, jak poskytnout první pomoc, jak se 
mají chovat na cestě ze školy a do školy, co se 
může všechno stát, když jsou samy doma. Dozví-
dají se o problematice alkoholu, kouření a drog. 
Zjišťují, co je vlastně šikana, kyberšikana nebo 
jaká číhají nebezpečí na internetu apod.“
Cílem této akce je motivovat děti k tomu, aby 
dokázaly lépe vnímat všechna rizika, která je 
dennodenně obklopují. Městská policie si od 
toho slibuje větší bezpečnost dětí a motivaci  
k tomu, aby stály na správné straně zákona. Po 
absolvování ústních a písemných testů, fyzických 
testů a střelby ze vzduchovky budou na radnici 
za přítomnosti pana starosty a ředitele MP ofi-
ciálně jmenováni „mladými strážníky“ a redakce 
HB listů při tom nebude chybět. S. Pátková. 

V rámci programu týdne knihoven Krajské 
knihovny v Havlíčkově Brodě měli příležitosti 
k aktivitám dospělí i děti. Jedním z představení 
právě pro školáčky byli Lichožrouti (na snímku) 
v sále staré radnice. A dokázali rozesmát a za-
ujmout nejen děti!  S. Pátková

Vznik samostatného československého státu si 
připomněli zástupci města a veřejnost polože-
ním květin u pomníku T. G. Masaryka den před 
Státním svátkem. S. Pátková

Bramborářské dny
Ne každý se rád fotografuje, jak mi dal jasně na-
jevo prodavač „brambůrků“ na bramborářském 
trhu (na snímku). I tak se však vzdor nepříjem-
nému počasí trh pyšnil bohatým programem 
na rekonstruovaném Havlíčkově náměstí i na 
jiných místech. V rámci letošních jubilejních  
20. bramborářských dnů probíhal v pátek 15. říj-
na v Obchodní akademii a Hotelové škole Havlíč-
kův Brod již třetí ročník soutěže „O bramborovou 
pochoutku Vysočiny“. Na odloučeném pracoviš-
ti Obchodní akademie a Hotelové školy Havlíč-
kův Brod v ulici Kyjovská bylo otevřeno moderní 
gastrocentrum, a tak se organizátorům soutěže  
i samotným soutěžícím otevřely nové možnosti. 
„Úkolem dvoučlenných družstev studentů z de-
víti gastronomicky zaměřených středních odbor-
ných škol a učilišť bylo připravit bramborovou 
polévku a dohotovit moučník z bramborového 
těsta. Již samotné názvy některých pokrmů jako 
například Bramborový dortík s medovými višně-
mi a jogurtovou šlehačkou, Třebíčská bábovička 
s tvarohovým krémem, Velkomezeříčská bram-
boračka či Zlatá dýňová polévka s bramborami 
vzbuzovaly představy ojedinělého gastronomic-
kého zážitku. Odborné komise hodnotily nejen 
chuť a vzhled výrobků, ale i vypracování a dodr-
žení normy a technologického postupu a hygi-
enu práce,“ popisuje Marie Mrázová, zástupce 
ředitele školy.  V kategorii polévek obsadil první 
místo Bramborový krém s bylinkovým pestem, 
který připravil reprezentant Obchodní akademie 
a Hotelové školy Havlíčkův Brod Martin Cimpfl. 
V kategorii „Moučníky“ obsadil první místo 
moučník z třeného bramborového těsta Vero-
niky Vomlelové z SOŠ a SOU obchodu a služeb 
Chrudim. S. Pátková

Škola Wolkerova už žije 40 let
K oslavám 40. výročí  patří celoroční program 
školy a řadí se k němu kromě slavnostního ote-
vření sportovního areálu také např. otevření 
nové učebny v přírodě. Praktická výuka prvou-
ky, přírodovědy a přírodopisu tak probíhá přímo 
v terénu pod stromy. Dalším neméně zajímavým 
bodem programu oslav bylo vytvoření loga ško-
ly na dvoře objektu. Žáci nejprve vytvořili svými 
těly v modrém a bílém oblečení čtyřicítku a pak 
ještě vypustili 40 balónků.  S. Pátková

Ze seniorů se stávají novináři
V Domově pro seniory v Reynkově ulici probíhá 
od října kurz Senior novinářem, který připravilo 
Centrum Vysočina, o. p. s., aby přiblížilo novi-
nářské základy a práci s audiovizuální technikou 
i této skupině obyvatel. „Po kurzu pro žáky zá-
kladních škol jsme se rozhodli zapojit do novi-
nářských kurzů i seniory. Prozatím jsme si roz-
dělili media, probrali základy psané žurnalistiky 
a velice energicky jsme diskutovali nad různými 
tituly novin a jejich obsahem. Do konce roku by 
měl začít vycházet občasník s příspěvky klientů 
a seznámíme se také s audiovizuální technikou,“ 
říká Ondřej Rázl, jeden z lektorů kurzu a součas-
ně student oboru Marketingových komunikací 
zlínské univerzity.  (red)



Reportéři IN

5LISTOPAD 2010

20. knižní veletrh 
Jubilejní 20. knižní veletrh v Havlíčkově Brodě 
prošlo asi 15 tisíc návštěvníků. Kromě nepřeber-
ného množství literatury se v kulturním domě 

Ostrov nabízel bohatý program, autogramiády 
dlouhé řady významných spisovatelů a nákupy 
s veletržními slevami. Proběhlo také každoroční 
udělení cen za nejkrásnější knihy 20. podzimního 
knižního veletrhu s vyhlášením vítězů 22. října v 
sále Staré radnice. Cenu kraje Vysočina za nej-
krásnější naučnou knihu získalo nakladatelství 
Karnáček za knihu Atlas krkonošských rostlin 
autorů Jiřího Dvořáka a Jana Štursy. Cena měs-
ta Havlíčkův Brod za nejkrásnější beletristickou 
knihu patřila nakladatelství Host za knihu Básně 
sebrané od J.H. Krchovského. Cena Tiskáren Hav-
líčkův Brod za nejkrásnější dětskou knihu byla 
předána nakladatelství Meander za titul Kam až 
smí smích od Radka Malého.  S. Pátková
Trh řemesel opět na náměstí
Dne 17. listopadu od 8 do 17 hodin nezapomeň-
te navštívit již 41. Trh řemesel, který proběhne na 
revitalizovaném Havlíčkově náměstí. Nejspíše však 
nebude úplným návratem k pořádání trhů pouze 
na náměstí, protože jarní trhy v parku Budoucnost 
byly veřejností hodnoceny tak dobře, že se uva-
žuje o jejich pořádání 8. května i nadále v parku. 
Tradičně předváděná řemesla a prodej rukoděl-
ných výrobků doplní v listopadovém programu vy-
stoupení dětského tanečního souboru Karamelka 
z Prahy, hudební skupiny Mošny z Brna, Havlíčkův 
Brod zastoupí pěvecké soubory Limbora a Jasoň. 
Pro děti bude připraven historický kolotoč a střel-
nice společnosti Agripa z Hradce nad Moravicí. 
 Srdečně zve město Havlíčkův Brod
Říjnové zajímavosti:
• Emeritní primář dětského oddělení Nemocnice 
Havlíčkův Brod Václav Miláček získal nejvyšší oce-
nění kraje Vysočina – Kamennou medaili. Z rukou 
hejtmana Jiřího Běhounka ji převzal na slavnost-
ním večeru u příležitosti předání nejvyššího oce-
nění kraje Vysočina 22. října v Horáckém divadle 
v Jihlavě.
• 27. října byl za účasti čtyř crossoverových kapel  
otevřen klub Oko – druhá scéna Havlíčkobrodské 
o.p.s. v prostorách bývalého kina Oka na Smetano-
vě náměstí.  (red)

Václav Klaus začal autogramiádu už na radnici
Prezident České republiky Václav Klaus navštívil Havlíčkův Brod, aby se zúčastnil na zdejším knižním 
veletrhu autogramiády své knihy Zápisky z cest. Přijal osobní pozvání starosty Jana Tecla a poslankyně 
Parlamentu ČR Jany Fischerové a „zastavil“ se na radnici na číši vína s  pozvanými hosty, mezi kterými 
nechyběli významní podnikatelé, výtvarníci, zástupci brodských institucí a další. Od starosty Jana Tecla 
dostal darem fotografickou knihu  Vladimíra Kunce a na oplátku věnoval starostovi svoji knížku Zápisky 
z cest, kterou zde podepsal, a tím vlastně zahájil svou autogramiádu v Havlíčkově Brodě. Pokračoval za 
nedlouho na 20. Podzimním knižním veletrhu, a jistě nikoho nepřekvapí, že  jeho autogramiáda byla 
jednou z nejúspěšnějších. Prezident zde byl na návštěvě města naposledy před 3 roky. S. Pátková

Cena regionálních novinářů Nadace Konra-
da Adenauera byla předána v Brodě
V pátek 8. října ocenila nadace Konrada Ade-
nauera  v havlíčkobrodském hotelu Slunce nej-
lepší regionální novináře v České republice. 
Prestižní německá cena u nás byla letos udělena 
už po osmé ve spolupráci s týdeníkem Respekt 
a zastoupením Evropské komise v České repub-
lice. Tentokrát byla předána v Havlíčkově Brodě 
zásluhou jednoho z partnerů, havlíčkobrodské 
obecně prospěšné společnosti Centrum Vysoči-
na. Zúčastnilo se celkem osmdesát tři novinářů 
z různých médií celé republiky, ze kterých porota 
vybrala dvě nejlepší práce. Vzhledem ke kvalitě 
obou nakonec udělila ceny dvě. Vítězkami se 
stala Lucie Hrabcová z Brněnského deníku a Ve-
ronika Kolesárová z Olomouckého deníku.
Součástí slavnostního večera byla diskuse o zís-
kávání kvalitních informací v době omezených 
finančních prostředků, které se zúčastnili Jürgen 
Webermann (Německo), Lenka Waschková-Cí-
sařová, expertka na regionální média z brněnské 
Masarykovy univerzity, Jan Veselý z MF Dnes a 
moderátorka Bára Procházková z týdeníku Re-
spekt. Sobotní dopoledne vyplnily workshopy. 
 Martina Ježková, foto S. Pátková

V roce 1886 byl založen okrašlovací spolek 
Budoucnost, jehož členové vlastní pílí a na 
vlastní náklady založili park Budoucnost. Vy-
sadili v něm desítky tisíc stromů a sponzoro-
vali jeho údržbu. Tehdejší okrašlovací spolek 
rozhodl o ukončení své činnosti na mimořád-
né valné hromadě dne 10. října 1919 a park 
předal městu. Obnovené občanské sdružení 
Budoucnost obnovilo činnost okrašlovacího 
spolku 91 let po jejím ukončení v neděli 10. říj-
na 2010 v 10.10 hod. na valné hromadě, která 
proběhla v salonku staré radnice (na snímku). 
Členové i příznivci okrašlovacího spolku Budouc-
nost se mohou sejít vždy první sobotu v měsíci, 
pravidelně po 18.00 hodině v kavárně U Notáře. 
Mohlo by totiž jít opět o jedinečnou příležitost 
století udělat něco sami pro sebe a zároveň pro 
své město. S. Pátková

Město Havlíčkův Brod má koncept územ-
ního plánu
Významnou událostí pro město je příprava no-
vého územního plánu, jehož první dvě etapy 
(zadání a koncept) má Havlíčkův Brod právě za 
sebou. 
Koncept územního plánu představil na radnici 
12.října 2010 kolektiv zpracovatelského týmu  
firmy DHV CR, spol. s r.o. Praha v čele s vedoucí 
projektového týmu Monikou Boháčovou. Archi-
tektka Veronika Šindlerová seznámila přítomné 
s návrhem na řešení dopravy, v dalších bodech 
následoval výklad k životnímu prostředí, technic-
ké infrastruktuře a k vyhodnocení vlivů na udrži-
telný rozvoj území. K nahlédnutí byla předložena 
textová a výkresová část konceptu územního 
plánu. V hlavním a koordinačním výkrese jsou 
zakresleny plochy, které rozdělují území do jed-
notlivých funkcí a vymezují oblasti pro budoucí 
rozvoj města i jeho místních částí. Zpracovatelé 
územního plánu diskutovali také s asi třicítkou 
občanů, kteří se o koncept zajímali. Připomínky  
a námitky musely být podány písemně do 15 
dnů od konání prezentace. Není to však jediná 
možnost, kdy se k územnímu plánu vyjádřit. Dal-
ším krokem je vypracování návrhu územního plá-
nu, který bude projednáván s dotčenými orgány  
a posouzen Krajským úřadem kraje Vysočina. 
Následovat by měla úprava návrhu územního 
plánu s veřejným projednáním a opět s možnos-
tí podávání připomínek a námitek. Posledním 
krokem bude vydání nového územního plánu, 
který bude schvalovat zastupitelstvo města. Celý 
proces je dlouhodobý, předpoklad vydání je za-
tím první čtvrtletí roku 2012. S. Pátková



6 Havlíčkobrodské listy

Informujeme

Digitalizace televizního vysílání ČT
Krátce před půlnocí z neděle 31. října na pondělí 1. listopadu 2010 
ukončil řádný provoz analogový převaděč ČT2 Havlíčkův Brod (55. ka-
nál).Pokrytí digitálním zemským vysíláním České televize – multiplexem 
veřejné služby se všemi čtyřmi programy ČT – v územní oblasti Jihlava, 
kam Havlíčkův Brod spadá, zajišťuje vysílač velkého výkonu Jihlava – Ja-
vořice (33. kanál). Navíc je v Havlíčkově Brodě spuštěn digitální opako-
vač ČT Havlíčkův Brod (32. kanál). Příjem programů ČT v lokalitách s ne-
uspokojivou intenzitou/kvalitou signálu zemského digitálního vysílání  
v současnosti zajišťuje také satelitní digitální vysílání – kdekoliv v Čes-
ké republice je možné bezplatně přijímat vysílání všech čtyř programů 
České televize z družice Astra 3A, respektive distribuci ČT HD z družice 
Astra 3B (platformy CS Link a SkyLink).
Více informací o digitalizaci České televize diváci získají ve zpravodaj-
ství ČT, v teletextu ČT1 od strany 650, na stránkách internetového spe-
ciálu www.digict.cz i v Diváckém centru ČT – horká linka digitalizace 
261 13 74 74 (denně od 7.30 do 20.00 hodin). (red)

Černý most je opět průjezdný
Po několika měsících skončila uzavírka Černého mostu v Havlíčkově 
Brodě. Opět byl spuštěn provoz pro motorová vozidla, autobusy linko-
vé přepravy a MHD začaly obsluhovat zastávky v Havířské ulici.  Opra-
va stála 33 mil ionů Kč, z nichž 7,5 milionu hradilo město Havlíčkův 
Brod, zbytek pak kraj Vysočina. Od začátku listopadu je také ukončena 
uzavírka části Jihlavské ulice. Plně průjezdná je pro motorová vozidla, 
pro chodce zůstane průchodná s lokálním omezením.  S. Pátková

Realizace ještě letos
Od loňského roku plánovaná výstavba dětského hřiště se spoustou 
herních prvků u školky Prokopa Holého se bude realizovat ještě letos. 
Rada města schválila nabídku dodavatele prací za 2,2 mil. Kč. Otevře-
na byla 2. 11. také nově zrekonstruovaná školní zahrada při havlíč-
kobrodské ZŠ a MŠ Wolkerova, Na Svahu v Perknově. 
Zlepšení dopravní bezpečnosti by měly přinést bezpečnostní rada-
ry upozorňující na překročení rychlosti. „Rada města odsouhlasila 
umístění ukazatele rychlosti projíždějících vozidel poblíž křižovatky 
Chotěbořská se severovýchodním obchvatem a další na silnici I 38  
v osadě Sv. Kříž, kde v dolíku při odbočování dochází často k nehodám. 
Řidiči i obyvatelé lokalit opatření jistě ocení,“ řekl místostarosta Libor 
Honzárek.  S. Pátková

Parkoviště mají zkrácenou dobu zpoplatnění
Říjnová rada města projednala provozní řád placených parkovišť  
a přistoupila ke změně. „Zkrátili jsme dobu vybírání parkovného 
v ulici Nádražní u dopravního terminálu v pracovních dnech od 8 
do 16 hodin a v lokalitě na Pražské od 8 do 15 hodin, abychom tak 
usnadnili možnost krátkodobého zaparkování návštěvníkům úřadů,“ 
vysvětlil místostarosta Čeněk Jůzl. Od 1. listopadu zaplatí řidiči za 
hodinu parkování 10 Kč, minimální částka je 5 Kč (za půl hodiny). 
„Víkendy a podvečery jsou zdarma a dávají tak možnost obyvatelům 
lokalit, kteří ráno odjíždí do práce mimo město, k využití parkoviště,“ 
dodal místostarosta. Také stání na Jihlavské na nově upravené ploše 
bývalého autobusového nádraží je ve večerních hodinách a o víken-
dech zdarma.  S. Pátková

Míra nezaměstnanosti v září mírně klesla
Starosta města Jan Tecl se zúčastnil začátkem října poradního sbo-
ru na úřadu práce. Aktuální míra nezaměstnanosti ke 30. 9. byla  
v Havlíčkově Brodě 6,6 %, což je pokles ze 6,8 % v srpnu. „Je to o to 
příjemnější, protože dlouhodobě dochází v měsíci září k nárůstu míry 
nezaměstnanosti,“ řekl starosta Jan Tecl. „Vedení města spolupracuje 
aktivně s hospodářskou komorou, proběhlo setkání podnikatelů na 
radnici věnované podpoře exportu, radní města podpořili projekt In-
formačního a poradenského centra HB – motivační a orientační pro-
gram pro nezaměstnané 15. tisíci Kč a dalším příkladem jsou jednání 
vedení města s různými zaměstnavateli ve městě. Oceněním této spo-
lupráce bylo i 9 místo c ČR v soutěži Nejlepší město pro život, kde byla 
míra nezaměstnanosti jedním z ukazatelů soutěže,“ dodal starosta.  
 S. Pátková

Havlíčkovo náměstí již ožívá
Připomínat přibývající prvky na Havlíčkově náměstí jako jsou pra-
meníky nebo zviditelněná původní středověká studna není třeba, 
jistě jste je zaregistrovali sami. Co však bychom připomněli rádi, 
jsou akce, které nás ještě do konce tohoto roku na novém náměstí 
čekají. Listopadový Trh řemesel pořádaný městem Havlíčkův Brod 
zde proběhne 17. listopadu od 8 do 17 hodin. Oblastní charita na-
plánovala také již tradiční akci – Zahájení adventu a rozsvícení vá-
nočního stromu 27. listopadu od 16:00 hod. Mikuláš, tentokrát s Hit 
rádiem Vysočina, přijde na Havlíčkovo náměstí jako vždy 5. prosince  
v 17 hodin. Od 16 hodin bude hrát dechový orchestr Václava Paličky 
již tradičně koledy.O Vánocích se budeme těšit na troubení z věže 
kostela Nanebevzetí Panny Marie 24. prosince v 15 hodin a také 
vánoční trhy  od 10. do 23. 12. nebudou letos na náměstí chybět.  
V sobotu 11. a 18. 12. vystoupí místní soubory od 10 do 12 hodin se 
svým vánočním programem. Těšíme se s vámi! S.Pátková

Na popud radního pro kulturu Tomáše Hermanna vzniká ve spolu-
práci města a Střední průmyslové školy stavební papírový model 
města v měřítku 1:250. Pracuje na něm v rámci odborné praxe i ve 
volném čase několik studentů SPŠS pod vedením Mgr. Jana Rumla. 
Odbornou radou přispívá též architekt David Hromada. „Model by 
měl zachytit vzhled města před necitlivými rozsáhlými asanacemi 
v historické centrální části, provedenými i přes odpor části občanů  
a památkové péče komunistickým vedením města“ říká Tomáš Her-
mann. Maketa původního centra města by měla být dokončena asi 
za dva roky a poté zpřístupněna veřejnosti. S. Pátková

Základní škola Konečná se dočkala nového hřiště za 6 mil. Kč. Zá-
stupci města i školy slavnostně přestřihli „pásku“ 13. října obklo-
peni hustou mlhou, ale radost jim to nezkazilo. Stejně tak dětem, 
které hned hřiště odzkoušely připravenými programy a nakonec  
i fotbalem. S. Pátková



7LISTOPAD 2010

Sport

Rebelové prozatím plní cíl
Havlíčkobrodští Rebelové prozatím plní předsezónní cíl držet se v ta-
bulce do šestého místa. Po několika remízových zápasech začali po-
stupně v tabulce stoupat a vyšplhali až na čtvrté místo. Nyní však 
Broďáky čekají zápasy s těžkými soupeři a hned po tom prvním, kdy 
podlehli Ústí 4:8, se propadli na šestou příčku. Pozitivem je zapoje-
ní do hry uzdraveného Ladislava Rytnauera, který tak letos poprvé 
v dresu Rebelů zasáhl do ligových zápasů.

Zápasníci přivezli z Německa tři medaile
Zápasníci v říjnu vyrazili do německého Frankfurtu nad Odrou k me-
zinárodnímu turnaji v zápase řecko-římském. V konkurenci 34 borců  
z evropských oddílů z Čech, Německa, Maďarska, Polska, Švédska, Lo-
tyšska, Litvy, Ruska a Francie se reprezentanti Jiskry neztratili a vybo-
jovali dvě stříbrné a jednu bronzovou medaili. Přidali i další bodovaná 
místa, která jsou úspěchem pro mladé borce. 

Nábor do oddílu řecko-římského zápasu
Od října v tribuně fotbalového stadionu Na Losích probíhá nábor do 
oddílu řecko-římského zápasu. Zájemci se mohou hlásit každé pon-
dělí, úterý a čtvrtek od 16 do 18 hodin u trenérů Miroslava Vargy  
a Jiřího Zachariáše.
 Stránku připravil Ondřej Rázl

Na tenisových dvorcích v Havlíčkově Brodě se 2. 10. 2010 uskutečnil 
1.ročník tenisového turnaje Přeborník tenisového oddílu 2010 ve 
všech věkových kategoriích. Tak se v jeden den sešli na brodských 
kurtech tenisti ve věku od 5 let až po dospělé hráče. Přeborníky 
oddílu pro rok 2010 se stali v kategoriích minitenis – Aleš Bouch-
ner, babytenis – Lukáš Bruckner, mladší žactvo – Veronika Časarová, 
starší žactvo – Josef Vaňkát, dospělí – Filip Bruckner. Tenisový výbor 
děkuje sponzorům cen, všem hráčům a rodičům za účast a těší se na 
2. ročník. (red)

Druhou říjnovou sobotu se konal Krumlovský vodácký maraton. 
V různých kategoriích se závodu zúčastnilo téměř 1000 vodáků ze 17 
zemí. V kategorii raftu mužů si skvěle vedla posádka brodské Jiskry 
ve složení Petr Čapek, Vít Vondráček, Michal Hnulík a Vojtěch Štěpá-
nek. Na vltavské trati v délce 27 km z Rožmberka do Českého Krum-
lova borci Jiskry všem soupeřům ujeli a bezpečně zvítězili. (red)

Hroši na konci sezóny úspěšní
Po A týmu Hrochů, kteří letos potvrdili pátým místem v Extralize 
příslušnost k české špičce, se k ligové soutěži od příští sezóny při-
pojí i B tým. Brodská záloha prošla suverénně oblastním přeborem 
a následně zvítězila i v kvalifikaci o postup do 2. ligy. Dařilo se i nej-
mladším softbalistům do 10 let, kteří v prvním ročníku Tee-ballové 
extraligy vybojovali první příčku. Třetí titul v řadě získali softbaloví 
žáci, kteří opět ovládli letošní ročník Extraligy žáků. V závěrečném 
play-off v Kostelci nad Orlicí nezaváhali a postoupili z prvního místa 
do semifinále. V něm se střetli s Pardubicemi a vítězstvím se probo-
jovali až do finále. V nejtěžším zápase sezóny nakonec v nevděčné 
roli favorita nakonec dvoubodovým náskokem zvítězili a znovu tak 
stanuli na vrcholku soutěže. „Výraznými posilami v kádru Hrochů 
byly dnes již kadetské reprezentantky Výborná a Tabačková, které 
se po skončení sezóny vracejí do svých mateřských klubů,“ uzavřel 
trenér Dušan Šnelly.

Fanatic nezklamal a ukázal záda celému světu
Havlíčkobrodskému týmu se s nadsázkou dívá na záda celý svět. Na holand-
ském Mistrovství světa totiž favorizované brodské týmy potvrdily formu  
a nechaly za sebou největší konkurenty z Ruska, Austrálie a dalších aero-
bikových velmocí. Broďačky zcela ovládly kategorii junior step, když získaly 
medailový double. Tým trenéra Roberta Mrkvičky získal zlato, jen těsně stří-
brné skončily svěřenkyně trenérky Boženy Čapkové. Cesta šampionátem 
však nebyla jednoduchá. „Do poslední chvíle jsme nevěděli, jak dopadne-
me. Všechny čtyři týmy byly vyrovnané a rozhodovaly maličkosti, nervozita 
a stres. Uvnitř jsem ale věděl, že to holky zvládnou a znovu se tak vrátíme 
s plackou,“ řekl po návratu trenér několikanásobných mistryň Robert Mrk-
vička. Druhou zlatou medaili přidal Fanatic i v kategorii kadetů. Tým vedený 
Boženou Čapkovou nenašel konkurenci a vybojoval své první zlato na MS. 
Posledním želízkem v ohni byl sportovní pár Martina Maloušková – Marek 
Šotola, kteří přes vynikající výkon skončili na nepopulárním čtvrtém místě. 
„Přesně takhle jsem si výsledky představoval, jen pár měl být třetí. Mar-
tinka s Márou do toho dali vše, ale bohužel jim rozhodčí medaili nepřáli,“ 
uzavírá Mrkvička. Čerstvé mistry i přes mrazivé ranní počasí přivítalo při pří-
jezdu do Havlíčkova Brodu několik rodičů s vlajkami. 
 O. Rázl, foto: Vít Chalupa 



8 Havlíčkobrodské listy

Co možná nevíte...

Každá základní brodská škola nominovala své 3 nejlepší žáky na udělení ceny města Havlíčkova Brodu.
Jednadvacet žáků a studentů tak každoročně město nejen oceňuje, ale také motivuje finanční odměnou k dosahování dalších úspěchů. Vítěz dostane 
darem 5000 Kč, druhému místu přísluší odměna ve výši 3000 Kč a třetí místo bude odměněno 2000 Kč.
Ceny převzali žáci a studující 13. října na slavnostním ceremoniálu v sále Staré radnice.  
DVD s předáváním cen je k dispozici po objednání na Městském informačním centru na radnici. V příštích vydáních Havlíčkobrodských listů se můžete 
těšit na postupné představování těchto šikovných děvčat a chlapců, respektive jejich nadání, dovedností, studijních výsledků i povahových předností.

Ceny města Havlíčkova Brodu pro nejlepší žáky základních škol

ZŠ, Speciálně pedagogické centrum a ŠD U Trojice

1. místo: Romana Jarošová, 9. ročník 2. místo: Sára Saidamová, 6. ročník 3. místo: Tereza Hrádková, 6. ročník

ZŠ Konečná

1. místo: Karolína Ondráčková, 8. ročník 2. místo: Terézia Vondráčková, 8. ročník 3. místo: Gabriela Valtošová, 4. ročník



9LISTOPAD 2010

...a vědět chcete

ZŠ Štáflova

1. místo: Kateřina Tučková, 8. ročník 2. místo: Aleš Dvořák, 8. ročník 3. místo: Klára Kutlvašrová, 8. ročník

ZŠ Wolkerova

1. místo: Andrea Fikarová, 9. ročník 2. místo: Adam Hromádko: 9. ročník 3. místo: Andrea Králová, 6. ročník

ZŠ V Sadech

1. místo: Markéta Laštovičková, 8. ročník 2. místo: Michal Dohnal, 9. ročník 3. místo: Vojtěch Balliš, 5. ročník

Gymnázium Havlíčkův Brod

1. místo: Kateřina Pěkná, kvarta (9. ročník) 2. místo: Jiří Kletečka, kvarta (9. ročník) 3. místo: Štěpánka Klečanská, prima (6. ročník)

ZŠ Nuselská

1. místo: Jana Medová, 9. ročník 2. místo: Markéta Buráňová, 8. ročník 3. místo: Michaela Tůmová, 5. ročník



10 Havlíčkobrodské listy

Od každého trochu
Šmolovy a Vršovice
Na vršku za Brodem směrem na jihozápad stojí 
Šmolovy, na vršku směrem opačným rozkládá se 
osada Vršovice. Jméno druhé jmenované osady 
se zdá být odvozené právě od onoho vršku neboli 
kopce 490,2 metrů vysokého, vyvýšeného ještě  
o kousek telekomunikační věží, i když původ jména 
není zcela jistý. V naší republice nachází se několi-
kero Vršovic, přičemž u některých z nich odvozuje 
se název od starobylého českého velmožského 
rodu Vršovců. Brodské Vršovice jsou však o mno-
ho staletí mladší než středověký rod, nehledě na 
to, že tento rod obýval kraj od toho našeho znač-
ně vzdálený (totiž Litoměřicko). Vršovice vznikly 
na zeleném drnu až někdy ke konci 19. století. Po-
tvrzují to archeologické kontroly provedené zde  
v letech 2008 a 2010. Jistá stopa po starém osíd-

lení však byla objevena asi 50 až 100 metrů od jjz. 
okraje Vršovic na poli, kde v ploše o průměru asi 
50 metrů (dnes mezi silničním obchvatem a okra-
jem Vršovic) nalezl v roce 2001 pan Jiří Brodina 
23 zlomků keramiky datovatelných přibližně do 
16. století. Tyto zlomky jsou dnes uloženy v Mu-
zeu Vysočiny Havlíčkův Brod. Může jít o stopu po 
nějakém krátkodobém osídlení, které nepřežilo 
třicetiletou válku. Na mapě druhého vojenského 
mapování z let 1836–1852 vidíme východně od 
rybníka Cihlář zakreslenou samotu Beim Obern. 
Otázkou je, zda by tato samota nemohla dát poz-
dější osadě jméno. K větší výstavbě rodinných 
domků na Vršovicích došlo zřejmě s rozvojem 
Šupichovy cihelny u Cihláře. Podle vyprávění pa-
mětníků je nejstarší – co se týká souvislé zástavby 
– jižní část Vršovic zvaná „Nouzov“. Jedinou pa-
mětihodností ve Vršovicích je jednoduchý křížek 
u cesty. Kromě rodinných domků patří k osadě 
zahrádkářská kolonie a kulturní dům se hřištěm, 
které slouží ke sportovnímu a kulturnímu vyžití 
zdejších usedlíků. V osadě se koná např. stavění 
májky, mikulášská nadílka, den dětí nebo soused-
ská posezení. Velice aktivní je zdejší nohejbalový 
tým. Počátkem osady Šmolovy byl dvůr Smolov, 
tj. Smolův dvůr. Jméno by mohlo mít souvislost 
se smolařením – sbíráním smůly, která byla v mi-
nulosti důležitá pro nejrůznější řemesla a obory. 
K těsnění spár ji používali bednáři, sudaři a loďa-
ři, ševci z ní vyráběli dratve a lepidla na podešve,  
k lepení ji používali koláři či truhláři. Používala se 
jako řemenářské lepidlo a mazadlo, vyráběla se  
z ní kolomaz, mýdla, kopál, laky, fermež, ter-
pentýn, kalafuna anebo dehet. První písemnou 
zmínkou o Šmolovech je doklad z r. 1484, kdy 
dvůr prodali bratři Trčkové z Lípy (Mikuláš ml. 
a Melchisedech) německobrodskému rychtáři 
panošovi Václavu Joštovi z Ostrovce. Kde přes-
ně tento dvůr stával, není zatím jasné. R. 1534 
je v listinách zmiňován Adam ze Šmolova, který 

prodal dvůr Šmolov sousedu v Brodě. R. 1573 
vystupuje v pramenech Jan Šmolovský ze Šmolo-
va a na Smilově, který obdržel od Jaroslava Trčky 
z Lípy polovinu lesa Hochberk za své věrné služby. 
O tento les byl později veden spor mezi Apolonií 
Šmolovskou ze Šmolov a na Pozovicích a Kryšto-
fem Vojkovským z Milhostic a na Smilově a roku 
1602 o týž les mezi Janem Šmolovským ze Šmolov 
a Německým Brodem. O Smolově resp. Šmolově 
dvoře nacházíme zmínky i v následujících stale-
tích. Např. k roku 1787 se objevuje podoba jmé-
na Schmalhof, což v překladu znamená Chudob-
ný dvůr. Mezi roky 1785 a 1838 se počet domů 
a obyvatel Šmolov rychle zvyšoval, počet hospo-
dářství zde vzrostl na třicet tři. Většinou se jednalo  
o chalupy, mezi statky bychom mohli počítat pět 
stavení, jakýsi Pelikán zde provozoval hospodu. 
Po Chudobném dvoru dnes není ani památky, 
chudoba neprovází ani zdejší osady na vršku. Lze 
jim jen přát, aby se jim nejen chudoba, ale i smůla 
vyhýbala i léta příští.
 Alena Jindrová
 Za spolupráci děkuji  
 Janu Juráčkovi a Pavlu Rousovi

Křížek na Vršovicích

Marie pod šmolovským křížkem

Turistika pro všechny

Značené trasy pro vozíčkáře
Klub českých turistů představuje svůj nový projekt – Turistika pro všechny – 
mapování a značení turistických tras vhodných pro lidi, kteří jsou odkázáni na 
invalidní vozík. V roce 2008 u příležitosti 120. výročí svého vzniku uspořádal 
KČT veřejnou sbírku na podporu turistiky zdravotně handicapovaných spolu-
občanů, ze které je hrazeno značení turistických tras pro vozíčkáře.
První trasa pro vozíčkáře s názvem Okolo rybníků – obtížnost 1, mod-
rá 12 km je okruhová a leží v Jižních Čechách. Druhá trasa má název Za 
Emou Destinnovou – obtížnost 2, červená 13 km. Je opět okruhová a 
leží v Jižních Čechách. „Značené trasy pro vozíčkáře jsou odlišné od pě-
ších tras. Musí se věnovat mnohem více pozornosti na reliéf, typy vozíků 
a podobně. Domnívám se, že tyto trasy mohou vzniknout i na Vysočině. 
Vozíčkáři, kteří mají zájem o vyznačení tras, se mohou obrátit na můj mail 
VladimirMarsik@seznam.cz,“ doplnil Vladimír Maršík za KČT. (red)
Pozvání na Pochod proti diabetu přijal i starosta města
Výroční členská schůze územní organizace svazu diabetiků 20. října byla 
slavnostní. Pozvání přijali poslankyně Parlamentu ČR Jana Fischerová, 
starosta města Jan Tecl, lékařky diabetoložky Eva Pěkná a Sylvie Špitální-
ková a ředitelka Zdravotnické školy v Havlíčkově Brodě Naděžda Vrbato-
vá. Ke zhodnocení celoroční činnosti postačila hodinová zpráva. Ve sku-
tečnosti jsou to však desítky hodin, které si každá zdařilá akce vyžádala. 
Se stejným zájmem přítomní sledovali i program na příští rok. V diskuzi 
vystoupili všichni hosté. Vzbudili jsme jejich opravdový zájem a máme 
jejich pro nás tolik potřebnou podporu a pomoc. To nás velice těší a po-
vzbuzuje v pokračování. Radost jsme měli z dárků. Krásné knihy a květiny 
nám předal pan starosta. Závěr patří pozvání na Pochod proti diabetu 
v neděli 14. 11. ve 14 hod. u obchodního domu ALEJ. Paní doktorka 
Pěkná se snaží vzbudit zájem diabetiků i všech občanů opakovanými vý-
zvami k účasti v regionálním tisku. Za její snahu jí opravdu moc děkujeme  
a k pozvání na pochod se připojujeme. Účast přislíbil i pan starosta.
 Anna Nováková, předsedkyně

Vítěz soutěže si odveze kolo
Město Havlíčkův Brod v rámci Evropského dne bez aut vyhlásilo 22. září vý-
tvarnou soutěž pro žáky 2. stupně základních škol, kteří navštěvují základní 
školu, školu uměleckou, zájmové zařízení s uměleckým zaměřením či gym-
názium v Havlíčkově Brodě. Do termínu uzávěrky přišlo na téma BEZ AUT 
celkem 22 kreseb, maleb a akvarelů. O vítězi soutěže rozhodla rada města 
18. října. Ten obdržel poukázku na odběr jízdního kola dle vlastního výbě-
ru v hodnotě 10 000 Kč. Cenu získal „šesťák“ Marek Adamec, kterého do 
soutěže přihlásila Galerie výtvarného umění. Na druhém místě se umístila 
Tereza Kubalová, deváťačka“ ze ZŠ Konečná a o třetí místo se dělí Tereza 
Březinová a Martina Maloušková, žákyně 9 tř. ze ZŠ Štáflova. Mimořádnou 
cenu udělila rada města Adéle Zychové ze 6. tř. ZŠ Štáflova. Z děl účastníků 
soutěže připraví odbor životního prostředí města Havlíčkův Brod malou vý-
stavu. Soutěž podpořila řada sponzorů. (???)



11LISTOPAD 2010

Od každého trochu

Autolékárnička – povinná výbava od 1. 1. 2011 
Od 15. 9. 2009 do 31. 12. 2010 probíhá tzv. 
přechodné období, které slouží k výměně staré 
autolékárničky za novou autolékárničku. Po tuto 
dobu platí ještě oba typy autolékárniček. 
Od 1. 1. 2011 budou muset mít všechny auto-
mobily novou výbavu autolékárničky.  

Povinná výbava autolékárničky od 1. 1. 2011

Obvaz hotový s 1 polštářkem (šíře 8 cm, savost 800 g/m2) 3 ks
Obvaz hotový se 2 polštářky (šíře 8 cm, savost 800 g/m2) 3 ks
Šátek trojcípý z (netkaného) textilu (délka stran nejméně 960 x 
1360 x 960 mm)

2 ks

Náplast hladká cívka (velikost 2,5 cm x 5 m, min. lepivost 7 N/25 
mm)

2 ks

Náplast s polštářkem (velikost 8 cm x 4 cm, min. lepivost 2,5 N/
cm)

6 ks

Obinadlo škrtící pryžové (60 x 1250 mm) 1 ks
Maska resuscitační s výdechovou chlopní a filtrem – zdravotnický 
prostředek

1 ks

Rouška plastová (20 x 20 cm, tloušťka 0,05 mm) 1 ks
Rukavice pryžové (latexové) chirurgické v obalu 1 pár
Nůžky se sklonem v antikorozní úpravě se zaoblenými hroty – dél-
ka 15 cm

1 ks

Isotermická fólie (rozměry min. 200 x 140 cm) 1 ks
Letáček o postupu při zvládání dopravní nehody 1 ks

Pokud přemýšlíte o koupi zcela nové autolékárničky a o využití staré lékár-
ničky k domácí potřebě neuvažujete, prosíme nevyhazujte obvazy a další 
materiál (i s propadlou expirační dobou) do odpadkového koše.
Je možné tento materiál odnést na Městské informační centrum v Havlíč-
kově Brodě, Havlíčkovo náměstí 57 nebo do kanceláře Českého červeného 
kříže, Dolní 259, Havlíčkův Brod. 
Materiál je pro nás velice cenný a použijeme jej k výuce první pomoci v MŠ, 
ZŠ, apod…
 Jana Chlupáčková, OS ČČK,  Dolní 259

Centrum pro zdravotně postižené kraje Vysočina 
pracoviště Havlíčkův Brod

Dobrovského 2915, 580 01, Havlíčkův Brod, IČ 265 94 706,
telefon: 569 427 614,  e-mail: czphbrod@volny.cz, 

www.zdravotnepostizeni-vysocina.cz 

Vážení rodiče, milé děti a přátelé, nabízíme Vám sociálně-terapeutic-
kou činnost pro trávení Vašeho volného času

Klub Klíček
Realizátorem  je Centrum pro zdravotně postižené kraje Vysočina, praco-
viště Havlíčkův Brod.
Odborný garant: Mgr. Lucie Šolcová.
Cílovou skupinou  jsou především děti se zdravotním postižením.
Realizace: od ledna roku 2011.
Pravidelná setkání  budou probíhat 1x 14 dní v prostorách Centra pro zdra-
votně postižené v Havlíčkově Brodě.

Činnost a cíle Klíčku: výtvarná, motorická, možnost návazných aktivit např. 
ZOO,divadlo, sportovní akce, přednášky, seberealizace, podpora, navázání 
kontaktu a rozšíření sociálních kontaktů, posílení sociálních dovedností, od-
borné sociální poradenství
Budu se těšit na shledání.
 Vedoucí centra Alena Škarková                                                                                          

Návštěva brodské „stavebky“ v Polsku
Žáci a učitelé Střední průmyslové školy stavební ak. St. Bechyně navštívi-
li v rámci multilaterálního projektu Comenius „Opportunities and work 
challenges for the European youth in the 21st century“ polské město 
Lubliniec. Pracovní návštěva proběhla ve dnech 26. 9. – 1. 10. 2010 a svoji 
účast opět potvrdili účastníci z partnerských škol z Německa, Polska, Is-
landu a Španělska. Cílem podzimního  setkání bylo porovnání systémů so-
ciálního zabezpečení v jednotlivých zemích. Žáci všech partnerských škol 
představili své prezentace na dané  téma, aktivně využili možnost diskuse 
a navštívili polský pracovní úřad.  Naši žáci měli mimo jiné možnost pro-
hlédnout si partnerskou polskou školu v Lublinci, seznámit se s městem  
a jeho okolím, zasportovat si v mezinárodních týmech a navštívit historic-
ké město Krakov a solné doly Wieliczka.  Komunikace probíhala v angličti-
ně i němčině a opět byly navázány nové osobní kontakty. (red)

Nevšední zážitek pro děti z Charitního domova pro mat-
ky s dětmi, Havlíčkův Brod
Děti z našeho domova se těšily na „Evropský den bez aut“ od chvíle, 
kdy jsme jim oznámili, že se tam půjdeme podívat. Přišli jsme právě 
když k simulované havárii dvou aut přijížděla záchranná služba. Děti 
se zaujetím sledovaly ukázku vyprošťování osob z havarovaných aut 
a následné ošetření záchrannou službou. Pro děti z našeho domova 
to byl nevšední zážitek. Tímto bychom rádi poděkovali Hasičskému 
záchrannému sboru kraje Vysočina a Městské policii Havlíčkův Brod 
za ochotu odpovídat na zvídavé otázky dětí a názorné ukázky zása-
hových jednotek. personál Domova



Partnerská města

12 Havlíčkobrodské listy

Aktuality z Brielle 

Ravelijn – zelený ostrov poblíž Brielle
Kousek od centra města Brielle, mezi hradba-
mi a parkovištěm supermaketu, se nachází ti-
chý přírodní ostrov. Je sice malý, ale plný rost-
lin, ptactva a ostatních živočichů. Dříve zde 
stával soukromý dům, ale ten zmizel a nyní je 
zde pouze zeleň. Město Brielle hledá nápady 
pro využití ostrova. Nabízejí se například: let-
ní divadlo, ubytování, wellness zařízení, dět-
ský klub nebo prostě jen příroda. 

 

Umění za sklem 2010
Již více než 10 let probíhá v měsíci říjnu vý-
stava nazvaná Umění za sklem, kterou orga-
nizuje Kunstkring Voorne. Letos bude umění 
vystavováno ve výlohách zhruba třiceti ob-
chodů po celém městě. Mapku s umístěním 
jednotlivých exponátů mohou návštěvníci zís-
kat v briellském informačním centru. 

Nové kostelní zvony
Dne 6. října byly zavěšeny na 500 let starou 

věž kostela Svaté Kateřiny tři nové zvony. Jme-
nují se a váží: Barbara – 600 kg, Concordia – 
1400 kg a Cecilia – 3100 kg!
Celé akci předcházel dlouhý proces shánění 
sponzorů (největším je město Brielle) a výroby 
zvonů na jihovýchodě Holandska. Také instala-
ce nebyla jednoduchá vzhledem ke hmotnosti 
zvonů. Nakonec se vše podařilo a zvony se po-
prvé rozezněly 13. října ve speciální slavnostní 
kompozici: “Brielle Ouverture”.

Renovace varhan v kostele Svaté Kateřiny
Varhany v kostele Svaté Kateřiny byly opravo-
vány téměř celý rok. Nyní jsou zpět na svém 
místě – krásné a s nádherným zvukem. Na 
oslavu jejich navrácení do kostela proběhla 
v měsíci říjnu série varhanních koncertů.

Fotografický pozdrav z cyklistického výletu 
briellské části partnerského výboru (HBBC).
 Kees Haanstra a Jiřina Ramaekersová

Aktuality z Brixenu
Nová městská knihovna jako místo dialogu
V Brixenu byly v rámci tiskové konferen-
ce představeny vítězné projekty ze soutěže  
o stavbu nové městské knihovny. Nová 
knihovna vznikne na náměstí Domplatz  
a zahrnuje bývalou budovu finančního úřadu  
a části soudní budovy, které budou sanovány, 
adaptovány a doplněny novostavbou na místě 
stávající budovy. Soutěže se zúčastnilo celkem 
166 týmů architektů z celé Evropy. Devítičlen-

ná porota hodnotila po tři dny podané pro-
jekty. Cílem bylo získat projekt nové knihov-
ny, který by dostál různorodým požadavkům 
dnešní doby a Brixenu jako městu kultury  
a vzdělávání. Kritériem byla urbanistická  
a architektonická kvalita, funkčnost, stavební 
a technické prvky, ale také hospodárnost bu-
dovy. Rámcové podmínky byly stanoveny po 
dohodě s památkovým úřadem.
Vítězem byl jednohlasně zvolen projekt ital-
ského architektonického týmu ve složení Luca 
Mezzalira, Michel Carina a Curzio Pentimalli. 
Ředitel knihovny prohlásil, že vítězný projekt 
svými velkými okny a otevřeností odpovídá 
filosofii extrovertní knihovny zaměřené na 
člověka. Dobře byl také vyřešen požadavek 
na správu knihovny, který vyplynul  z rozdě-
lení prostor na dvě historické budovy (soud  
a finanční úřad) a novostavbu. 
Oficielně byly projekty představeny na veřej-
né akci na konci října.   
 Hana Formánková

Aktuality ze Spišské Nové Vsi
Projekt 7 DEM s, r, o pokračuje 
Pracovné tímy zložené z vyučujúcich siedmich 
základných škôl mesta Spišská Nová Ves po 
odborných seminároch a školeniach pripra-
vovali od marca 2010 školské vzdelávacie pro-
gramy, aktualizovali a spracovali ich do takej 
podoby, aby jednotlivé programy zohľadňo-
vali spoločné i špecifické potreby jednotlivých 
škôl. V septembri sa skončila táto fáza a učite-
lia pripravujú praktické výstupy. 
Od 19. októbra do 28. októbra 2010 sa usku-
točnilo 22 otvorených hodín v siedmich vzde-
lávacích oblastiach, ktoré sú špecifikované 
v štátnom vzdelávacom programe ISCED 1  
a ISCED 2. Matematika a práca s informáciami, 
miesto konania: ZŠ Komenského, Jazyk a ko-
munikácia, miesto konania: ZŠ Hutnícka, Člo-
vek a príroda, miesto konania: ZŠ Nad Medzou 
a ZŠ Ing. Kožucha, Zdravie a pohyb, miesto ko-
nania: ZŠ Komenského, Človek a spoločnosť, 
miesto konania: ZŠ Lipová, Umenie a kultúra, 
miesto konania: ZŠ Levočská, Človek a svet 
práce, miesto konania: ZŠ Z. Nejedlého. Vďaka 
pedagógom škôl participujúcich na projekte 
operačného programu Vzdelávanie vznikne  
v nasledujúcich mesiacoch metodická príruč-
ka, CD a DVD s ukážkami a rozbormi otvore-
ných hodín. 
Jedinečnosť projektu spočíva v spolupráci 
vyučujúcich všetkých mestských škôl, vo vy-
tvorení programu ponúkajúceho rôznorodé 
metodické postupy. Navyše, materiály, ktoré 
budú výstupom z otvorených hodín, sa môžu 
stať náhradou chýbajúcich metodických, di-
daktických textov.
 Školský úrad a odd. školstva, mládeže  
 a športu, MsÚ



Osobnost měsíce

13LISTOPAD 2010

Policejní psovod Jaroslav Mrtka se služební kynologii věnuje devět let. 
Během této poměrně krátké doby dosáhl řady úspěchů jak v praxi, tak 
na speciálních závodech pro psovody. Se svým belgickým ovčákem 
Dickem čerstvě obhájil loňské vítězství v kategorii Hlídkových psů na 
policejním mistrovství republiky..

„Policejní kynologie, to není klasická práce u policie. Pes je živý tvor, nemů-
žete ho vypnout jako počítač a odjet na víkend na chatu,“ začíná vyprávět 
šestatřicetiletý pprap. Jaroslav Mrtka ve své kanceláři. U nohou mu leží vítěz-
ný belgický ovčák a sedmiměsíční německý ovčák, kterého si začíná vycho-
vávat, a sledují každý jeho pohyb. „Odmalička jsem toužil mít německého 
ovčáka, a když se to takhle propojilo s prací, jsem totálně spokojený. Přestože 
mě pejsek stál spoustu času a dal jsem do práce s ním kus srdíčka, dobré 
výsledky jsou nenapodobitelnou odměnou.“
S policejní kynologií začal poměrně nedávno a k práci se dostal náhodou. 
„Jako dopravní policista jsem v prvním školním týdnu dohlížel na bezpečnost 
dětí na přechodu u zdravotní školy, když kolem projíždělo policejní psovod-
ské auto. V té době, bylo to asi před osmi lety, zrovna ze stanice odcházel 
velmi zkušený kynolog Jaromír Vácha, a policie za něj sháněla náhradu. Je-
den z policistů jedoucích v autě věděl, že mám doma ročního německého 
ovčáka, tak zastavil a práci mi nabídl. Ještě tentýž večer jsem se rozhodl, že 
do toho půjdu,“ vzpomíná Jaroslav Mrtka.
Policie jeho psa Rexe vykoupila a Jaroslav Mrtka ho začal systematicky při-
pravovat na dráhu služebního psa. Absolvoval s ním základní kurzy, získal 
potřebné osvědčení a pes mohl do akce. „Začali jsme jezdit i po závodech, 
v kategorii Pátracích psů jsme skončili jednou na druhém a jednou na tře-
tím místě, ve družstvech jsme jednou vyhráli a jednou byli třetí,“ jmenuje 
úspěchy kynolog. Kvůli velké zátěži se ale u Rexe začaly objevovat zdravotní 
potíže. „U policie jsou psi pořád trochu ve stresu, dělají ve dne v noci. Rexík 
začal mít problémy se slinivkou a musel s prací přestat. Stále ho mám, ale 
musí brát léky, aby vůbec přežil.“
Právě v té době už si Jaroslav Mrtka vybíral nové štěně. „Nejdůležitější je 
pro mě matka. Pokud má pes dobrý genetický základ, můžu na tom stavět. 
Dickova matka byla perfektní fena, razantní, ale klidná a vyrovnaná. Po-
kud není genetický potenciál, můžu psa rozvíjet, jak chci, ale chuť do práce  
a rychlost mu nedám,“ prozrazuje svůj recept na výběr kvalitního pracov-
ního psa. Belgického ovčáka Dicka si vybral v havlíčkobrodské chovatelské 
stanici Ze soutoku Sázavy.
V zájmu kynologa je odebrat si štěně v co nejútlejším věku – může si ho začít 
vychovávat a má přehled o všech zkušenostech a prožitcích. Na začátku je 
totiž nejdůležitější psychologická stránka. „Roční pejsek vývojově odpovídá 
sedmiletému dítěti. Zhruba v tomto věku s ním začínám cvičit. Do roka je 
to hraní, tvarování osobnosti. Nezbytné je udělat si s pejskem prostředí. To 
znamená brát ho do různých míst, učit ho pohybovat se po různých typech 

povrchů. Kdybych pak při výjezdu potřeboval zajistit pachatele v budově, 
kde je podlaha z lina, a můj pes by měl z lina strach, nastal by pochopitelně 
problém,“ vysvětluje Jaroslav Mrtka. Důležité je štěně dobře motivovat. „Na 
začátku štěňátko učím, aby bylo žravé, štěkavé a mělo zájem o hračky – ať 
je to míček, hadr, kůže, cokoliv. Jakmile tohle pes zvládá, chápe složitější věci  
a snadněji se s ním pracuje. Není to o výcviku, ale o komunikaci.“
Belgický ovčák Dick Ze soutoku Sázavy výcvik úspěšně zvládl a se svým pá-
nem tvoří nerozlučnou dvojici. Jsou natolik sehraní, že spolu dovedou komu-
nikovat i pouhým pohledem do očí. Není divu, že se letos na podzim stali už 
podruhé mistry České republiky v kategorii Hlídkových psů. „Na mistrovství 
vysílá své zástupce čtrnáct krajských ředitelství, služba cizinecké policie a 
ochranná služba v každé kategorii. Vedle hlídkových totiž soutěží ještě psi 
pátrací,“ popisuje organizaci prestižních závodů Jaroslav Mrtka.
„V naší kategorii je hlavní blok obranných prací. Ten zahrnuje revír, což je 
vyhledání osoby v terénu a objektu, vyhledání předmětu, noční zadržení se 
střelbou, osobní obrana psovoda, protiútok, kdy figurant útočí na dvě stě 
metrů. Pak přichází útěk figuranta na vzdálenost sto padesát petrů s výzvou 
policie „Zastav se!“ a pokud neuposlechne na vzdálenost sto padesáti me-
trů, pouštíme psa. Nechybí ani zákroky v koších, kdy pes musí dokázat, že  
i v náhubku umí odrazit útok pachatele. Pak tam je poslušnost a stopa, tedy 
vypracování pachové stopy odchodu pachatele,“ jmenuje Jaroslav Mrtka 
dovednosti, které musí pes s kynologem během čtyřdenních závodů probí-
hajících z části i v noci, prokázat.
Kraj Vysočina měl, stejně jako ostatních třináct krajů, v závodech dva zá-
stupce (jednoho v kategorii Hlídkových a druhého v kategorii Pátracích psů). 
Jaroslav Mrtka s Dickem vyhráli 1. místo v kategorii Hlídkových psů a díky 
nejvyššímu bodovému součtu obranných prací i cenu pro nejlepšího obra-
náře. Další prvenství si připsal kraj Vysočina za družstva, protože jeho zástup-
ci získali v součtu obou kategorií nejvíce bodů.
Nejen na závodech, ale hlavně v praxi čtyřletý belgičan Dick válí. „Asi čtyřicet 
procent výjezdů děláme se psem. Nedávno jsme například řešili vloupačky 
v chatách. Chataři lupiče vyrušili, on opilý odešel asi půl kilometru, ale nevě-
děli jsme jakým směrem. Museli jsme prohledat velkou plochu a nemít psa, 
asi bychom ho nenašli. Nedaleko jedné z chat jsme našli láhev od rumu, na 
které jsme objevili stopy pachatele. Díky nim nás k němu pes dovedl,“ popi-
suje důležitost psa v akci Jaroslav Mrtka.
V současné době má na starost vedle Dicka ještě sedmiměsíční štěně němec-
kého ovčáka. „Tenhle pejsek už zvládá základní povely jako chůzi u nohy, odlo-
žení, sedni, začínáme kousat kůže, aby se seznamoval s figurantem, zkoušíme 
pamlskové stopy. Poslušnost má dobře rozjetou, na stopách je dobrý, je ště-
kavý, myslím, že z něj bude slušný služební pes,“ předpokládá psovod. 
Ke specializovaným zkouškám jde pes nejdříve v roce a půl, spíše ale ve dvou 
až ve dvou a půl letech. „Jedná se o poměrně náročné zkoušky a potřebu-
jeme, aby bylo zvíře vyzrálé. Dvouletý pes odpovídá čtrnáctiletému dítěti. 
Ve chvíli, kdy složí zkoušky, potřebujeme tohoto psa plně používat na ostré 
výjezdy,“ vysvětluje Mrtka.
Ve chvílích, kdy pes nepracuje, přebývá u svého pána. „Pejsky mívám doma 
v kotci, jsem s nimi neustále v kontaktu. Když mám náladu a vidím, že chtějí 
něco dělat, jdu za nimi a pohrajeme si. Pes musí svoji práci vnímat především 
jako zábavu,“ uzavírá své vyprávění Jaroslav Mrtka. Jeho dva psi celou dobu 
rozhovoru vzorně leží na podlaze a čekají na povel. Teď se konečně dočkali  
a mohou se jít proběhnout na dvůr policejní budovy. 
 A. Štefánková

Jaroslav Mrtka



14 Havlíčkobrodské listy

Křížovka
Sňatky konané v měsíci 
říjnu 2010 v Havl. Brodě 
(snoubenci, kteří dali souhlas 
se zveřejněním)

1. 10. 2010              

Iva Šidláková, Kojkovice 
Jiří Ruml, Perknov

2. 10. 2010 

Petr Plíhal, Oudoleň 
Lenka Halíková, Přibyslav 

Jan Rychtecký, Jiřín 
Lucie Bouchnerová, Jiřín 

Miroslav Prášek, Leština u Světlé 
Petra Urešová, Havlíčkův Brod 

9. 10. 2010

Petr Novotný, Havlíčkův Brod 
Lucie Jelínková, Havlíčkův Brod

23. 10. 2010 

Václav Svoboda 
Dana Sedlmajerová,  
oba Havlíčkův Brod 

Petr Tomeš, Votice 
Magda Šrámková, Havlíčkův Brod 

Miroslav Kopic, Štoky 
Zuzana Gruntová, Štoky 

30. 10. 2010 

Pavel Bárta, Vepříkov 
Vladimíra Hospodková,  
Havlíčkův Brod 

Chlápek se chlubí v hospodě: „Dnes se pěkně napiju, přijdu domů, kopnu do dveří a hned bouchnu do stolu 
a žena ani necekne!“ „Co to pindáš? Jak je to možné, když ji všichni známe?“  
Vysvětlení hosta najdete v tajence křížovky.

Správné znění tajenky z čísla 10/2010 – Jestli to není tím, že kapelník je můj manžel
Správnou odpověď vylosoval radní Tomáš Hermann
Výhercem ceny je Jaroslav Zikmunda, Havlíčkův Brod
Znění tajenky posílejte na e-mail hblisty@muhb.cz, nebo odevzdejte do 22. dne v měsíci do boxu Havlíčkobrodské listy 
na podatelně MěÚ, Havlíčkovo nám. 57, 580 61 Havlíčkův Brod. Pro vylosovaného výherce je připravena věcná cena  
k vyzvednutí na Městském informačním centru, Havlíčkovo nám. 57 v pracovních dnech v 9–17 hodin.

Zelená linka  
Technických služeb

Telefon 800 183 549
Na této lince můžete bezplat-

ně hlásit závady  
týkající se údržby města 

(osvětlení, údržba komunikací 
a chodníků, veřejné zeleně)  

i veškeré připomínky  
k práci Technických služeb  

(svoz odpadů apod.). 

INFORMACE  
pro občany, podnikatele, 

turisty najdete na  
www.muhb.cz.

Radniční okénko  
na kabelovce

Premiéra: každou středu  
ve 20.00 h.  

Reprízy: denně  
v 8.00, 10.00, 12.00, 
14.00, 16.00, 18.00,  

20.00 a 22.00 h.
K dispozici na DVD 
v Krajské knihovně 

Vysočiny, www.muhb.cz 
a www.hbin.cz

Havlíčkobrodské listy 
jsou k dispozici na  

www.muhb.cz,  
Městském informačním 

centru a recepci  
Městského úřadu  

V Rámech.



15LISTOPAD 2010

Služby a nabídky

Sociální služby 
telefon: 569 433 757, fax: 569 433 796 
e-mail: ssmhb@ssmhb.cz 
DPS Reynkova 3643 
11.11. Galerie, od 13 h. 
12.11. Žurnalistická škola pro seniory, od 15 h. 
13.11. Jóga prstů – přednáška, 13 h. 
19.11. Žurnalistická škola pro seniory, od 15 h. 
22.11. Keramická dílna, od 9.30 h. (1. sk.), od 13 h. (2. sk.) 
24.11. Narozeninový klub – vystoupení žáků SZUŠ ze třídy 
pí uč. Hamaričové, od 10 h. 
26.11. Žurnalistická škola pro seniory, od 15 h. 
1.12. Filmový klub – Slunce, seno a pár facek, od 9.30 h. 
3.12. Žurnalistická škola pro seniory, od 15 h. 
6.12. Keramická dílna, od 9.30 h. (1. sk.), od 13 h. (2. sk.)
DPS Na Výšině 
8.11. Jarmark řemesel a jablíčkobraní 
12.11. 16. výročí otevření DPS Na Výšině – posezení s 
hudbou, od 14 h. 
25.11. Nákupy v Lidlu, 8–10 h. 
DPS U Kasáren 3504 
8.11. Sledování písničkového pořadu, od 12 h. 
22.11. Sledování filmu, od 12 h. 
DS Reynkova 3879 
11.11. Práce s keramickou hlínou, od 9.30 h. 
18.11. Sledování písničkového pořadu, od 9.30 h. 
25.11. Vyprávění o Seychelech, od 9.30 h.

Bohoslužby 
Římskokatolická farnost – Děkanství 
Rubešovo náměstí 173, tel. 569 427 707, P. Adamec, Hroz-
nata Pavel, OPraem, vikář, e-mail: farnosthb@seznam.cz 
Kostel Nanebevzetí Panny Marie Po, Čt, Pá 18 h., St a So 
8 h. (jen první So v měsíci), 18 h., Ne 7.30, 9 a 18 h. Kos-
tel sv. Vojtěcha Út 18 h. DD Na Výšině So 16 h. (kromě 
2. soboty v měsíci, kdy je v DD U Panských ve 14 h.) 
Církev adventistů sedmého dne 
Stanislav Slanina, U Pekárny 1045, tel. 777 821 576,  
e-mail: adventistehb@seznam.cz 
Bohoslužby: Strážná 1364, Sobota 9 h.  
Studium Bible: v bytě kazatele, Středa 18 h.  
Českobratrská církev evangelická 
Chotěbořská 2513/1, tel. 569 436 235, David Šorm, tel. 
739 244 611, e-mail: horni-krupa@evangnet.cz, http://
horni-krupa. evangnet.cz 
Bohoslužby: Ne 8.45 h. (vždy program pro děti) 
Kavárnička a biblická hodina: St 16 h. Dorost: St 17.45 
h. (dle dohody) Biblický kroužek pro děti: Čt 15.30 h. 
Mládež: Pá 20 h. (dle dohody) 
Církev Bratrská 
Strážná 1364, tel. 569 429 833, Vladimír Horský 

e-mail: vladimir.horsky@cb.cz, www.cb.cz/havlickuv.brod 
Bohoslužby: Ne 9.30 h. Biblická hodina: St 18 h. 
Dorost: Pá 16.30 h. Mládež: So 17 h.  
Pravoslavná církev 
Pravidelné obřady každou první sobotu v měsíci vždy 
od 9 h. v kapli Svatého Kříže u ulice U Stadionu 
Starokatolická církev 
farář Václav Pavlosek. Bohoslužby každou Ne od 
9.30 h. nemocniční kaple Povýšení sv. Kříže v areálu 
Nemocnice HB 
Církev československá husitská 
B. Kobzinové 2088, tel. 569 427 429, 728 120 303 
Hodiny pro veřejnost: Út a Čt 14.30–17 h. St 9–12 h. 
Bohoslužby: Husův sbor Ne 9 h., Penzion Út 14.30 h. 
Modlitba: Čt 8.40 h. 
Kolumbárium je otevřené od 8 do 17.30 hodin. Do 
schránek v kolumbáriu mohou ukládat urny s pope-
lem svých zemřelých ti, kdo mají zájem o pronájem, 
nikoliv pouze věřící Církve československé husitské.

Fokus Vysočina 
středisko Havlíčkův Brod, Štáflova 2003 (budova 
naproti gymnáziu, 1. patro). Kontakt: 569 433 252 a 
775 151 497, E-mail: stredisko.hb@fokusvysocina.cz, 
Web. www.fokusvysocina.cz. Komunita (10.11. v 8.00) 
Volnočasové aktivity: Anglický jazyk (Po 13.30) Výtvar-
ný kroužek (Út 14) Filmový klub (St 13.30) Břišní tance 
(Pá 8.30) Chráněná dílna rukodělná: Kokořínská 2704, 
tel. 569 420 660,774 064 151, e-mail: dilny@fokusvyso-
cina.cz Chráněná dílna – lesní četa: Štáflova 2003, tel. 
774 074 151, e-mail: dilny@fokusvysocina.cz

Vycházky s KČT 
10.11. – Na kolena do Pelestrova – Odchod od restaurace 
Hubert na Masarykově ul. v 10.30 h. Trasa tam a zpět 8 km 
13.11. – Do Kutné Hory – Odjezd vlakem R v 7.58 h. do 
Kutné Hory. 
17.11. – Od Ostrova – Odchod od divadla Ostrov v 10 h.  
20.11. – Z Pohledu – Odjezd vlakem v 7.50 h. do Pohledu 
24.11. – Přes Mírovku do Brodu – Odjezd autobusem 
v 10.30 h. z terminálu č. 5 do Svatého Kříže 
27.11. – Z Kamenné – Odjezd vlakem v 10.17 h. do 
Kamenné 
1.12. – Mikulášská vycházka – Přátelské posezení  v re-
stauraci U Panských v Pohledských Dvořácích. Odchod 
v 10.00 h. od VÚB na Chotěbořské ulici 
4.12. – Kolem Rozsochatce – Odjezd vlakem v 10.17 h. 
do Rozsochatce 
8.12. – Z Mrzkovic – Odjezd vlakem 10.01 h. do Mrzkovic

Úterní vycházky (rychlost 3 km/h.) 
9.11. – Do Perknova – Odjezd vlakem v 10.01 h. do Perknova 
16.11. – Ze Svatého Kříže – Odjezd autobusem v 10.30 
h. z terminálu č. 5 do Svatého Kříže 
23.11. – Vycházka podzimní přírodou – Odjezd vlakem 
v 8.57 h. do Světlé n. S. 
30.11. – Z Dobré do Okrouhlice – Odjezd vlakem v 10.49 h. 
do Pohledě. Bude zastávka ve velkoskladu knih v Dobré 

7.12. – Po nových cyklostezkách – Odjezd vlakem 
v 10.17 h. do Žďírce n. D. Trasa 7 km

Vycházky za úsměvem 
Pravidelné pěší vycházkové okruhy z Havl. Brodu. 
Odchod každé úterý v 16 h. od mapy z bývalého auto-
busového nádraží v Havl. Brodě.

Cyklovyjížďky pro radost a zdraví 
Pravidelné vyjížďky z H. Brodu. Odjezd každý čtvrtek 
v 16 h. od kina Ostrov u rozcestníku cyklotras. Návrat 
vždy zpět do HB.

AZ CENTRUM Havlíčkův Brod 
AZ Centrum – středisko volného času, p.o. města 
Havlíčkův Brod, Masarykova 2190, tel. 569 427 874, 
569 426 248, e-mail: ddm@hbnet.cz, kejklicek@hbnet.
cz, www.ddm.hbnet.cz 
• Zveme děti i dospělé na keramickou dílnu na téma 
„ZIMNÍ KERAMIKA“ v sobotu 20.11.2010 v 8.30–12 h. 
• Nabízíme volná místa v zájmových kroužcích „Malu-
jeme, kreslíme, vyrábíme“ každé pondělí 15–16.30 h. a 
kroužek „Žonglování“ každý pátek 15.30–16.30 h.

TJ SOKOL 
Beckovského 2179, tel. 604 347 301 
Základní cvičení žactvo: Čt 17 h. tělocvična Gymná-
sia, Kondiční cvičení muži a ženy: Po 18.45 a Čt 18 h. 
Gymnázium, Aerobic ženy a dívky: Po a St 18.30 h. ZŠ 
Žižkov, Karate: Po 17 a Čt 18 h. Gymnázium, Florbal 
Ml.žáci: Út 15.30 h. Nuselská, Pá 15 h. Kyjovská, St.žáci: 
Po 18 h., Pá 16 h. Kyjovská, Dorostenci: Út 18 h. Kyjov-
ská,  Junioři a muži: Út 19.30 Kyjovská, Čt 20.15 h. hala 
TJ Jiskra, Muži: Pá 19.45 h., Kyjovská, Veteráni: Po 19 h. 
Kyjovská, Košíková muži: Po, St 20 h. tělocv. u zim. stad.

Centrum pro zdravotně postižené kraje Vyso-
čina, pracoviště Havlíčkův Brod – Klub Klíček 
Dobrovského 2915, tel. 569 427 614,  e-mail: czp-
hbrod@volny.cz, www.zdravotnepostizeni-vysocina.cz  
Vážení rodiče, milé děti a přátelé, nabízíme Vám sociál-
ně-terapeutickou činnost pro trávení Vašeho volného 
času pro děti především se zdravotním postižením. 
Od ledna roku 2011 budou probíhat pravidelná setkání 
1x 14 dní v prostorách Centra pro zdravotně postižené 
v Havlíčkově Brodě.

Smíšený pěvecký sbor Jasoň 
www.jasonhb.cz. Přijímáme nové členy, zkoušíme kaž-
dou neděli 17–20 h. na Staré radnici v Havl. Brodě.

Klub Parkinson Havlíčkův Brod 
Cvičí každý čtvrtek od 9.00 h. v tělocvičně SPŠS 
Info na tel. 564 407 155, mobil 604 416 635

Homeopatická poradna 
Žižkov II, tel. 731 958 184

Občanská poradna 
B. Němcové 188, 580 01 Havl. Brod, tel. 569 425 630, 
mobil 777 736 048, e-mail poradna@charitahb.cz

Rozšíření Veterinární ambulance HB s.r.o. 
MVDr. Jan Šťastný, MVDr. Roman Doktor, Žižkova 1431, 
569 424 500, ordinace MVDr. Martina Plodíková, telefon 
724 025 086, Otevřeno: 9–11 a 14–18 h., So 10–12 h.

Vaříme pro veřejnost 
Školní jídelna Wolkerova nabízí volnou kapacitu pro 
veřejnost, zájemci se mohou hlásit osobně nebo na tel. 
569 431 349, 602 220 186

Sport pro všechny Výšina 
Cvičení v tělocvičnách základních škol, info: 
604 593 216, verakosova@tiscali.cz

Cvičení jógy 
Nová tělocvična V Sadech , každé úterý 19–20 hod. Cvi-
čitelky: Vidnerová, Pavlíková. Přinést s sebou podložku. 
Info: 721 713 677

Nabídka útulku Mírovka 
telefon 569 438 188, Út–Pá 8–9 h. 

domluvit telefonicky termín návštěvy
Maxík – asi dvouletý kříženec, milý, kamarádský • 
Růženka – Fenka Beagle, starší, velmi milá, spole-

čenská, nekonfliktní • Kříženec – černý, asi dvouletý, 
k aktivním lidem, hodný, mazlivý • Simba křížené 

štěně, cca 7 měsíců starý

Pedagogická knihovna  
Bělohradská 1128, Havlíčkův Brod 

vchod od řeky (bývalá ubytovna Pleas)
Otevřeno Po 8.00–16.00 hod. a Čt 8.00–16.00 
hod. (zvoňte u vchodu). Více na www.pedago-

gickaknihovna.ic.cz nebo na www.kkvysociny.cz 
Pedagogická knihovna.

Služby stomatologů  
6.–7.11. – Dr. Klíma, Přibyslav 
Bechyňovo nám. 2, tel. 569 484 614 
13.–14.11. – Dr. Jirgl, Havlíčkův Brod 
Žižkova 14, tel. 569 429 452 
17.a 20.–21.11. – Dr. Pumprová, Havlíčkův Brod 
Hrnčířská 2925, tel. 569 428 238  
27.–28.11. – Dr. Vašíčková Havlíčkův Brod 
Šubrtova 2170, tel. 569 421 329  
4.–5.12. – Dr. Čurda, Havlíčkův Brod 
Dobrovského 2023, tel. 569 426 102 
11.–12.12. – Dr. Kroutil, Ledeč n S. 
Habrecká 450, tel. 569 721 543 
Pohotovostní služby slouží lékaři o sobotách a nedě-
lích od 9 do 12 h. Aktuální informace o pohotovost-
ních službách žádejte na recepci Nemocnice Havlíč-
kův Brod, tel. 569 472 111. Změna vyhrazena. 
Lékařská služba první pomoci 
Nemocnice Havlíčkův Brod 
dospělí: přízemí bud. záchranky – 569 472 117 
děti: dětská ambulance v hlavní budově nemocnice 
– 569 472 499 
Pracovní dny 17–22 dospělí, děti a dorost 
Víkendy a svátky 9–22 dospělí,  8–21 děti, dorost 
Veterinární kliniky 
MVDr. Vlček – 569 428 857, 603 349 285 
MVDr. Štursa – 569 428 868, poh. 604 569 831  
MVDr. Potocký – 731 533 348 i pohotovost 
MVDr. Šťastný, MVDr. Doktor, MVDr. Plodíková – 
569 424 500, MVDr. Plodíková – 724 025 086



Kultura

16 Havlíčkobrodské listy

Koncert Evy Henychové 
7. 11. od 16 h. kostel sv. Vojtěcha Havlíčkův Brod 
představení nového CD Sinaj

Svatomartinský lampiónový průvod 
13. 11. od 17 h. park Budoucnost – dětské hřiště za 
ZŠ Rubešovo nám. Kkrátké živé obrazy ze života sv. 
Martina, příjezd sv. Martina na bílém koni a lampióno-
vý průvod

1. reprezentační ples Gymnázia Havl. Brod 
13. 11. od 19 h. KD Ostrov Havl. Brod 
hraje Zatrestband Třešť a Polyvox HB

Trh řemesel 
17. 11. 8–17 h. Havlíčkovo náměstí, vestibuly obou 
radnic. Tradiční velký řemeslný trh, ukázky řemesel a 
bohatý hudební doprovodný program

Autorská fotografie – výstava 
říjen–listopad Galerie Vinum Missae, Havlíčkovo nám. 
177, výstava Fotostřediska Havlíčkův Brod

Rozsvícení vánočního stromu 
zahájení adventu 27.11. od 16 h. Havlíčkovo nám.

Krajská knihovna Vysočiny 
e-mail: knihovna@kkvysociny.cz, www.kkvysociny.cz, 
tel. 569 400 499, fax: 569 400 490 
• Listopadový testík – tentokrát na téma „Lidé dávných 
věků“ (vědomostní soutěž pro děti, 1.–30.11. Dětské 
oddělení KKV)  
• Básníci a lokajové (recitační pořad, 11.11. v 19 h. 
kavárna U Notáře)  
• „Jak se žije lidem s postižením...“ Pes, přítel, pomocník, 
pravá ruka (beseda, 12.11. v 9 a 10.30 h, sál Staré radnice)  
• Japonsko (cestopisná beseda, 15.11. v 18 h., sál Staré 
radnice)  
• Knižní představení (pořad pro žáky 1.–4. třídy ZŠ, 
16.11. v 10 a 11 h., Dětské oddělení KKV)  
• K. H. Mácha – C. D. Friedrich – Romantičtí poutníci 
českou krajinou (přednáška pro veřejnost, 16.11. v 
18.30 h., sál Staré radnice)  
• Advent poněkud jinak aneb staročeské Vánoce (talk 
show Vlastimila Vondrušky a Petra Traxlera, 22.11. v 18 
h., sál Staré radnice)  
• Tiché dny v Mixing Part (projekt LiStOVáNí, 25.11. v 
19 h, kavárna U Notáře)  
• Den pro dětskou knihu (program pro děti a rodiče, 
27.11. v 9–13 h., Dětské oddělení KKV)  
• Tomáš Kočko § Orchestr (koncert, 29.11. v 19 h., sál 
Staré radnice) 

Galerie výtvarného umění 
tel. 569 427 035, e-mail: galerie@galeriehb.cz, 
krausova@galeriehb.cz, www.galeriehb.cz 
2.–28.11. – Malba a ilustrace (SUPŠ Jihlava Helenín) 
22.10.–28.11. – Současná česká ilustrační tvorba  
Řemeslné dílny – práce s papírem – paper-art 
20.11. pro veřejnost – batikování papíru, výroba vánoč-
ních přání z ručního papíru a balicího papíru apod.  
19.11. dílna paper-art pro školní skupiny (výroba 
škrobového papíru a koláží z ručního papíru – nutno 
objednat od 11 h. a od 14 h.)

Muzeum Vysočiny Havlíčkův Brod 
tel. 569 429 151, www.muzeumhb.cz, e-mail: muze-
um@muzeum.hbnet.cz 
23.11.–9.12. – Václav Černoch a žáci – prodejní výstava 
keramiky známého brodského autora a jeho žáků

Štáflova chalupa 
Kobzinové 2015, tel. 569 433 857, 604 130 962, 
www.antikhb.cz, e-mail: antikhb@seznam.cz, Po 
9–13 a 14–17 h. Út–Pá 12–17 h. a So 9–12 h. 
Výzdoba dymné jizby k dožínkovým slavnostem. 
Stálý prodej drobných dekoračních předmětů od 
tvůrců z regionu

Ateliér LR – Lucie Rabensová 
Havlíčkovo nám. 91, tel. 604 718 827, info@lucieraben-
sova.cz, www.lucierabensova.cz. 

Základní umělecká škola 
Smetanovo nám. 31, tel. 569 422 408, 569 434 544, 
zushb@zushb.cz, www.zushb.cz 
24.11. – koncert hudebního oboru, sál ZUŠ, 17 h.  
7.12. – 1. adventní koncert hudeb. oboru, sál ZUŠ, 17 h.

Kulturní dům Ostrov  
tel. 569 421 088, kino–divadlo 569 426 666, e-mail: 
kdostrov@sendme.cz, http://kdostrov.hbnet.cz

Program kina Ostrov 
8. a 10.11. 20 h. – The Expendables – Postradatelní 
9.11. se nehraje 
11.–13.11. ve 20 h. – Ženy  v  pokušení 
12. a 13.11. v 17.30 h. – Kuky se vrací 
15.–17.11. ve 20 h. – Román pro muže 
18.–24.11. ve 20 h. – Občanský průkaz 
25.–27.11. ve 20 h. – Habermannův mlýn 
26. a 27.11. v 17.30 h. – Shrek – Zvonec a konec 
29.–1.12. ve 20 h. – Legenda o létajícím Cypriánovi 
Nabídka pořadů a společenských akcí KD OSTROV 
9.11. – James Goldman: Lev v zimě – div. sál KD, 19 h. 
14.11. – Travesti show „Kočky“ – div. sál KD, 19 h. 
28.11. – Kouzelný orient – div. sál KD, 19 h. – Taneční 
show AMIRAH – LENKA 
13.12. – Když Harry potkal Sally – div. sál KD v 19 h.

Klub Čechovka 
Čechova ul. 3809, p. Zuzana Janů, tel. 724 764 875, 
e-mail: zuzana.janu@cechovka.cz, www.cechovka.cz 
předprodej vstupenek: CK B TRAVEL, Dolní ul. 
12.11. – Drobečky z perníku – Divadlo A. Dvořáka 
Příbram – divadelní představení v 19 h.  
20.11. – Kurz vánočního aranžování – v 9 h. 
8.12. – Klavírní recitál Kateřiny Košťálové, rodačky z 
Havlíčkova Brodu – sál Staré radnice v 19 h.

EFFECT MUSIC CLUB 
tel. 724 639 599, www.effectmusic.cz, www.cecek.com 
12.11. – Rockoteka RRB + host 
13.11. – Fousatej Hat Tour + hosté 
26.11. – Mandrage a Rybičky 48

Podkroví U Notáře 
Sázavská ul. 430/1 
11.11. 19 h. – Básníci a lokajové – Recitační pořad – 
básně Vladimíra Holana, Jana Zahradníčka, Ivana Diviše, 
Ivana M. Jirouse, Karla Kryla versus S.K. Neumann, 
Pavel Kohout, Karel Sýs, Václav Hons, Ivan Skála. Recitují 
Hynek Bouchal a Aleš Říman

Klub OKO 
Nová provozovna Havlíčkobrodské o.p.s. na Smetano-
vé náměstí (bývalé kino OKO) 
Havlíčkobrodská o.p.s., Čechova 3809, p. Jakub Baloun, 
tel. 725 444 574, 569 433 345, fax 569 433 346, e-mail: 
jakub.baloun@cechovka.cz, p. Zuzana Janů, tel.: 724 764 
875, e-mail: zuzana.janu@cechovka.cz, www.cechovka.
cz, předprodej: Etno shop Tulipán, Dolní ul. Havl. Brod 
13.11. – Medvěd 009 – ve 20 h. 
20. 11. – Traband – ve 20 h. 
4. 12. – Visací zámek, Záviš – ve 20 h. 
10. 12. – United Heads of Metal – Magma Hotel, Pop-
Porn, Status Preasents – ve 20 h.

Kytarové večery ve Spirále 
(bar na konci staré Pražské ulice) Info: mareknosek@
centrum.cz, 607 645 645, www.pavel.lutner.cz 
18.11. – Pavel a Kristýna Lutnerovi a Dick van Brugen 
2.12. – Ostrá kytarová partička s rajonem

Loutkové divadlo 
Kontakt: p. Kintšner tel. 604 459 104. Skautském klub 
(Horní ul.) vždy od 14.30 h. 
7.11. – Maruška u Ježibaby 
28.11. – Pohádka o slunci  
12.12. – Vánoční pohádka

Sportovní areál Kotlina 
tel. 569 424 646, www.kotlina.cz  
plavecký bazén, sauna, parní lázeň 569 424 545, fitnes, 
aerobic, solarium, masáže 569 424 646, squash, salo-
nek 569 424 656, zimní stadion 569 422 512

Sportovně relaxační centrum FANATIC  
Beckovského ul. 2045, tel. 777 330 505, e-mail: 
aerobic@fanatichb.cz, www.fanatichb.cz 
Aerobic, aerobic + posilování, power jóga, formování po-
stavy, step aerobic, moderní a orientální tanec, spinning, 
kurzy bubnování. 
19.–21.11. – Kosmetický a sportovní wellness víkend 
19.–21.11. – Sportovní wellness víkend

Solná jeskyně 
Beckovského 2045, Havl. Brod, www.solnajeskyne-hb.cz  
tel. 776 497 397. Po–Pá 9–11 a 13–18 h., So 9–12 h.

Lezecká stěna ZŠ Wolkerova 
tel. ZŠ 569 429 918, Správce lezecké stěny Michal Husár, 
tel. 569 431 340, 603 807 909. V případě zájmu v sobo-
tu a neděli je nutné zavolat v pátek do 12 h. na ZŠ 

Ayurvéda v praxi 
přednášky od 17.15 h. v budově MěÚ V Rámech 1855 
v zas. místnosti. Ivana Georgievová, tel. 724 137 587 
www.ivaveda.eu, e-mail: ivaveda@ivaveda.eu 
9.11. – Přirozenost 
23.11. – Nejjednodušší léčebné postupy

Mateřské centrum ZVONEČEK 
ZŠ Nuselská 3240, tel. 777 736 068, 569 428 438, 
e-mail: zvonecek@charitahb.cz, www.charitahb.cz. 
Otevřeno Po–Pá 8–12 h. 
09.11. 10.00 h. – Jak a kdy začít s  příkrmy 
08.11. 16.00 h. – Malování na hedvábí 
10.11. 09.00 h. – Zdravé vaření pro celou rodinu  
13.11. 17.00 h. – Svatomartinský lampiónový průvod 
15.11. 09.00 h. – Výtvarná dílnička pro děti (22., 29.11.) 
15.11. 10.00 h. – Cvičení pro rodiče s dětmi (22., 29.11., 6.12.) 
15.11. 13.00 h. – Montesorri – dílnička 
15.11. 15.00 h. – Základy strojového šití pro začátečníky 
16.11. 10.00 h. – Co potřebuji pro sebe, abych... 
18.11. 18.00 h. – Setkávání s enneagramem  
23.11. 10.00 h. – Čteme dětem s knihovnicí KKV HB 
24.11. 10.00 h. – Setkání s městskou policíí 
24.11. 18.00 h. – Hudba dávných časů – muzikoterapie 
27.11. 09.00 h. – Patchwork 
27.11. 16.00 h. – Zahájení adventu na Havlíčkově náměstí 
29.11. 15.00 h. – Základy strojového šití pro začátečníky 
30.11. 09.30 h. – Jak komunikujeme s dětmi (montessori) 
01.12. 10.00 h. – První pomoc v kojenec. a dětském věku 
06.12. 09.00 h. – Možná přijde ještě i mikuláš 
06.12. 16.00 h. – Pletení z pedigu – zvonečky a andílci  
07.12. 10.00 h. – Komunikace nejmenších dětí 1–4 roky 
08.12. 10.00 h. – Přijetí sebe sama jako cesta k růstu 
09.12. 18.00 h. – Setkávání s... 

MaMMacentrum 
Jahodova 2240, tel. 777 582 791, 777 011 921, e-mail: 
mammacentrum@seznam.cz, program na www.
mammacentrum.com. Na všechny programy je nutné 
se předem přihlásit, neboť je počet míst omezený. 
Pravidelné vzdělávací kurzy po celý rok. 
Umělecké fotografování  – 19.11., 3.12 od 9 do 15 h. 
Bázárek dětského oblečení – 10.12. do 8.30 do 12 h.  
Přednáška o kojení – 18.11. od 18 h. 
Beseda o porodu – 25.11. od 18 h. 
Co nás čeká po porodu – 2.12. od 18 h. 
Péče o miminko – 9.12. od 18 h.

Klub milovníků dobrého vína 
Ochutnávka vín 16. 11. 2010 Restaurace u Kroupů v 18.30 
Info na www.vínocz.eu

Nábor do oddílu karate 
Oddíly Okinawa Karate a Kobudo TJ Jiskra HB 
tel. 608 764 647, 607 178 323, e-mail: info@shuri-te.cz, 
web: www.shuri-te.cz, osobně: Po, St, Pá 18–19.30 h.  
v tělocvičně TJ Jiskra HB – budova haly

Benefice 2010 aneb „Jak kubánské 
rytmy pomáhají“ 
16.11. v 19 h. Vinárna Starr, rezervace 777 999 947 
Markéta Nováková.  Učinkují: kubánská kapela 
CARIBE, taneční skupina JUSTELEGANCE, Dj Vlastimil 
Beránek. 
 Změna programu vyhrazena.


